
AICINĀJUMS

VI S S A VIENĪBA S
Komunistiskās (boļševiku) Partijas Centrālas Komitejas

Visiem vēlētājiem—visiem strādniekiem un strādniecēm, zemniekiem un zemniecēm,

Sarkanās Armijas un Kara-Jūras flotes karavīriem, padomju inteliģencei

BIEDRI!
1946. gada 10. februāri mūsu valsts pilsoņi vēlēs Pa-

domju Sociālistisko Republiku Savienības Augstākās Pa-
domes deputātus.

Astoņi gadi pagājuši kopš PSRS Augstākās Padomes
pirmajām velēšanām. Kara dēļ nebija iespējams izdarīt
kārtējās vēlēšanas Padomju Konstitūcijā paredzētajā lai-
kā. Tagad, kad Lielais Tēvijas karš noslēdzies ar uzvaru
un sācies mierīgas attīstības periods, padomju tautai
iespējams vēlēt PSRS Augstākās Padomes deputātus.

Iepriekšējās vēlēšanās boļševiku partija aicināja vēlē-
tājus nodot savas balsis par komunistu un bezpartejisko
bloka kandidātiem. Padomju Savienības pilsoņi un pil-
sones toreiz vienprātīgi balsoja par komunistu un bez-
partejisko bloka kandidātiem. Ar to tauta vienprātīgi pie-
krita komunistiskās, partijas politikai un izteica tai pilnīgu
uzticību.

Priekšā stāvošās vēlēšanās boļševiku partija tāpat uz-
stājas vienotā blokā, ciešā savienībā ar bezpartejiskiem
strādniekiem, zemniekiem un inteliģenci. Tāpat kā ie-
priekšējo vēlēšanu kampaņā partija iet vēlēšanās kopā ar
arodbiedrībām, komjaunatni un citām darba ļaužu orga-
nizācijām un biedrībām.

Komunistiskā partija paļaujas, ka priekšā stāvošajās
PSRS Augstākās Padomes vēlēšanās vēlētāji atkal parādīs
uzticību komunistiskajai partijai un izteiks piekrišanu tās
politikai. Partija cer, ka visi vēlētāji balsos par deputātu
kandidātiem, ko izvirza komunistiskā partija kopā ar bez-
partejiskiem, par komunistu un bezpartejisko bloka kan-
didātiem.

Kādēļ komunistiskā partija paļaujas un cer, ka priekšā
stāvošajās vēlēšanās padomju tauta izteiks savu piekrišanu
tās politikai un vēlētāji nodos savas balsis par komunistu
un bezpartejisko bloka kandidātiem?

Boļševiku partija paļaujas uz tautas uzticību un uz to,
ka vēlētāji atbalstīs komunistu un bezpartejisko bloka
kandidātus tādēļ, ka padomju ļaudis varējuši daudzu gadu
pieredzē pārliecināties par partijas politikas pareizību,
kas atbilst tautas pamata interesēm, pārliecināties par to,
ka visa boļševiku partijas darbība ir pašaizliedzīga kal-
pošana tautai.

Boļševiku partijas vadībā mūsu zemes tautas nodibināja
Padomju varu un aizstāvēja to pret interventiem un balt-
gvardiem.

Mierīgās celtniecības gados komunistiskā partija ne-
mitīgi cīnījās par valsts tautsaimniecības augšanu un
tautas materiālās labklājības pacelšanu. Boļševiku partijas
pareizā politika pārvērta mūsu valsti par visvairāk attīs-
tītu un varenu sociālistisku lielvalsti. No gada Rada iedzī-
votāju dzīve kļuva arvien labāka, kulturālāka un turīgāka.

Ņemot vērā imperiālistisko laupītāju uzbrukuma drau-
dus mūsu zemei, boļševiku partija aicināja padomju ļau-
dis strādāt, nenolaižot rokas, Dzimtenes aizsardzības spēju

stiprināšanai. Darba ļaudis nežēloja spēkus un līdzekļus,

lai stiprinātu PSRS aizsardzību , paceltu Padomju valsts

militāri-ekonomisko varenību.

Fašistiskās Vācijas nodevīgais uzbrukums Padomju Sa-

vienībai sagādāja mūsu valstij vissmagākos pārbaudīju-

mus. Nekad vēl mūsu Tēvzeme nebija nokļuvusi tik lielas

briesmās. Vācu fašistu mērķis bija iznīcināt Padomju

valsti, sagrābt mūsu zemi, izlaupīt valsts bagātības, iznī-

cināt miljoniem padomju ļaužu, nospiest verdzība mūsu

tautu, nolemt to mūžīgām bēdām un ciešanām. Jautājums

bija par Padomju valsts dzīvību un nāvi, par PSRS tautu

dzīvību un nāvi, par to — vai Padomju Savienības tautām
būt brīvām vai krist verdzībā.

Boļševiku partijas sauktas, biedra Staļina aicinātas,
Dzimteni aizsargāt cēlās visas padomju tautas. Visi tautas

spēki bija virzīti uz vienu mērķi — sakaut vācu fašistiskos
iebrucējus. Lai izcīnītu uzvaru, padomju ļaudis neapstājās
nekādu upuru, ne grūtību priekšā, nelokāmi panesa visus
kara smagumus un trūkumus, varonīgi cīnījās un strādāja
Dzimtenes aizsardzības vārdā. Vēsture nepazīst otra tāda
piemēra tautas pašaizliedzīgai cīņai par savu Tēviju.

Kara pirmajā periodā mūsu armijai bija īslaicīgas ne-
veiksmes. Ienaidniekam izdevās okupēt ievērojamu Pa-
domju teritorijas daļu. Mums bija izmisuma pilni brīži,
kad Sarkanai Armijai vajadzēja atkāpties, atstājot mūsu
dzimtos ciemus un pilsētas. Sājā grūtajā laikā visa Pa-
domju tauta parādīja lielu uzticību un stipru atbalstu
komunistiskajai partijai un Padomju Valdībai. Komunis-
tiskā partija augstu vērtē padomju tautas uzticību, kas tai
paradīta tik grūtā laikā, un tai ir dārga šī uzticība.

Niknās cīņās pret ienaidnieku padomju tauta Leņina-
Staļina partijas vadībā izcīnīja uzvaru. Mūsu taisnā lieta
triumfēja. Sagrauti ki vācu, tā arī japāņu imperiālistiskie
iebrucēji. Tagad mūsu Tēvija izglābta no vācu uzbrukuma
draudiem Rietumos un japāņu — Austrumos.

Ar uzvaru pār vācu un japāņu imperiālistiem Padomju
Savienība nostiprinājusi savu robežu drošību, nosargājusi
mūsu zemes tautu valstiskās intereses, to nacionālo pat-
stāvību, brīvību un kultūru.

Padomju tauta, Sarkanā Armija atbrīvoja no vācu fa-
šistiskajiem verdzinātājiem Rietumukrainu, kura neilgi
pirms kāja bija atkal pievienojusies Padomju Savienībai.
Tagad pēc līguma ar Poliju par Padomju-poļu robežām
galīgi noteiktas Padomju Ukrainas rietumu robežas. Pēc
līguma ar Rumāniju Padomju Savienībā iegāja Ziemeļ-
bukovina. Uz līguma pamata ar Čechoslovakiju mūsu
valsts sastāvā iegāja Aizkarpatu Ukraina. Tagad Padomju
Ukraina pilnīgi apvieno visas ukraiņu zemes, pēc kā gad-
simtiem ilgojusies ukraiņu tauta.

^
Piepildījušās baltkrievu tautas mūžsenās cerības par ap-

vienošanos vienotā nacionālā valstī. Tagad, pēc līguma ar
Poliju, noteiktas Padomju Baltkrievijas rietumu robežas.
Visas baltkrievu apdzīvotās teritorijas pilnīgi apvienotas
vienotajā Padomju Baltkrievijā.

Padomju Moldāvi ja pilnīgi apvienojusi moldaviešu ap-
dzīvotās teritorijas.

Baltijā no vācu jūga atbrīvota Padomju Lietuva, Pa-
domju Latvija, Padomju Igaunija.

Realizēta lietuvju tautas taisnīgā prasība: tai atdots
Klaipēdas apgabals, ko vācieši bija Lietuvai atrāvuši.

Padomju Savienībai pievienots Kēnigsbergas apgabals,
un mums tagad ir laba neaizsalstoša osta Baltijas jūrā.

Ziemeļrietumos esam atjaunojuši savu robežu ar So-
miju, saskaņā ar Padomju-somu 1940. gada līgumu. Zie-
meļos Padomju Savienībai atdota atpakaļ |*eČengas rajona
teritorija. Padomju Savienībai Somijas teritorijā tagad ir
kara-jūras bāze Porkala-Udā.

Tālajos Austrumos mūsu valstij atdota atpakaļ Dienvid-
sachalīna un Kūriju salas. Tagad tās būs nevis līdzeklis
atraut Padomju Savienību no okeāna un japāņu bāze uz-
brukumam mūsu Tālajiem Austrumiem, bet līdzeklis Pa-
domju Savienības tiešiem sakariem ar okeānu un bāze
mūsu valsts aizsardzībai pret japāņu agresiju. Atjaunotas
mūsu valsts tiesības uz Port-Arturas un Daļņija rajoniem
Mančžurijas dienvidu daļā, kas tāpat nostiprina Padomju
Savienības austrumu robežu drošību.

Padomju tautas uzvara 1941.—1945. g. Tēvijas karā ir
Vissavienības Komunistiskās (boļševiku) Partijas politikas
triumfs.

Ļeņina-Staļina partija vienmēr uzskatīja par savu svētu
pienākumu, par savu pirmo uzdevumu — nostiprināt
mūsu Padomju Sociālistisko valsti, celt tās varenību. Pa-
domju vara sarāva važas, kas traucēja valsts attīstību, tā

noveda pie sociālistiskās iekārtas uzvaras, kura deva mūsu
tautai, mūsu arn.ijai diženu spēku. Padomju iekārta izrā-
dījusies ne tikai labākā organizācijas forma zemes ekono-
miskajam un kulturālajam uzplaukumam mierīgas celt-
niecības gados, bet arī labākā visu tautas spēku mobili-
zācijas forma, lai dotu pretsitienu ienaidniekam kara laikā.
Neviena cita valsts nebūtu izturējusi tds pārbaudījumus,
kādus pārlaidusi Padomju Savienība.

Kas grib, lai mūsu valsts arī turpmāk būtu stipra un
varena, tas balsos par komunistu un bezpartejisko bloka
kandidātiem.

Tēvijas kara gados visā spēkā izpaudās padomju tautas
morāli politiskā vienība. Padomju Savienības strādnieku
šķira kara laikā attīstīja spraigu darbu, lai palīdzētu fron-
tei, rādot īstu darba varonību. Ja mūsu armija nejuta
apbruņojuma, munīcijas un apgādes trūkumu, tad pirmā
kārtā tas ir mūsu strādnieku šķiras nopelns. Kolchozos
organizētā padomju zemniecība kara laika apstākļos, ne-
nolaižot rokas, strādāja tīrumos, apgādādama ar pārtiku
mūsu armiju un iedzīvotājas, gādādama izejvielas mūsu
fabrikām un rūpnīcām. Padomju inteliģence ar savu
radošo darbu deva nenovērtējami daudz ienaidnieka sa-
grāvei, tā padarīja bagātāku padomju zinātni un tecbniku,
kultūru un mākslu ar jauniem izciliem sasniegumiem un
atklājumiem. Sarkanās Armijas, Kara-Jūras flotes un
partizānu nodaļu rindās par Dzimteni varonīgi cīnījās
strādnieki, zemnieki, inteliģence. Nepieredzēti lielās kara
grūtības nesalauza, bet gan vēl vairāk norūdīja padomju
tautas gribu, garu un vienību.

Kas grib, lai mūsu tauta vienmēr būtu vienota un
saliedēta, tas balsos par komunistu un bezpartejisko bloka
kandidātiem.

Padomju valsts dibināta uz tautu vienlīdzības un drau-
dzības pamatiem. Miera laikā visu PSRS tautību darba
ļaudis brālīgā sadarbībā attīstīja savu saimniecību un
kultūru. Bargajā briesmu stundā visas Padomju Savie-
nības tautas kā brāļi cēlās aizstāvēt savu māti — Dzimte-
ni. Krievi, ukraiņi, baltkrievi, azerbaidžānieši, gruzīni,
armēņi, turkmēņi, uzbeki, tadžiki, kazachi, ķirģizi, kareļi,
moldavieši, lietuvieši, latvieši, igauņi un visas citas mūsu
lielās zemes tautas pašaizliedzīgi aizstāvēja Padomju
Dzimteni. Te izpaudās Padomju Savienības tautu kvēlais
un dzīvinošais padomju patriotisms, boļševiku partijas
nelokāmi realizētās politikas spēks un dzīvotspēja.
Padomju patriotisms saliedēja visas mūsu zemes nāci-
jas un tautības vienotā brālīgā saimē. Tagad visiem
skaidri redzams, ka mūsu zemes tautas spēja nosargāt sa-
vu brīvību un neatkarību tieši tādēļ, ka tās apvienotas
Padomju Sociālistisko Republiku Savienībā. Tēvijas karā
tautu draudzība kļuva vēl stiprāka, vēl ciešāk tās saliedē-
jās ap savu vecāko māsu — krievu tautu.

Kas grib, lai Padomju Savienības tautas arī turpmāk
būtu brīvas un līdztiesīgas, kas tiecas pēc tā, lai arī turp-
māk stiprinātos PSRS tautu draudzība, tas balsos par ko-
munistu un bezpartejisko bloka kandidātiem.

Padomju Savienība kļuva par stipru un varenu lielvalsti
tādēļ, ka mūsu valstī uzvarējis sociālisms. Uz sociālisma
pamata likvidēja mūsu valsts gadusimtu ilgo ekonomikas
atpalicību. Piecgadēs padomju tauta ar savu neatlaidīgo
un pašaizliedzīgo darbu radīja pirmšķirīgu sociālistisku
saimniecību. Un tas glāba mūsu Dzimteni karā pret hit-
lerisko Vāciju. Padomju valsts ekonomiskais pamats iz-
rādījās nesalīdzināmi dzīves spējīgāks par ienaidnieku
valstu ekonomiku.

Mūsu Tēvijas industrija kara laikā katru mēnesi palieli-
nāja savu produkciju un arvien pieaugošā daudzumā apgā-
dāja Sarkano Armiju ar lidmašīnām, tankiem, lielgabaliem,
municiju un uzkabi. Patlaban, pēc kara, mūsu fabrikas
un rūpnīcas pāriet uz miera laika produkcijas ražošanu.
Mūsju valstij atveras plašas iespējas attīstīt rūpniecību un
visu tautas saimniecību. Padomju valsti neapdraud kri-
zes un satricinājumi, kādi notiek kapitālistiskajās valstīs.
Padomju Savienībā nav un nebūs ne krizes, ne bezdarba.

(Turpinājums 2. lapas puse)

KAS GRIB
ātrus tālākus panākumus mūsu valsts kultūras

zinātnes un mākslas attīstībai, kas tiecaspēctālai dotu labu izglītību padomju ļaužu jaunajai

paaudzei, tas balsos par komunismu un
bezpartejisko bloka kandidātiem



AICINĀJUMS
(Turpinājums no 1. lapos puses)

Padomju tautas uzdevums ir ātrāk atjaunot un tālāk
attīstīt sociālistisko rūpniecību un transportu. Priekšā
stāvošajā piecgadē jānodrošina mūsu smagās rūpniecības
tālākais kāpinājums, lai dotu valstij vairāk metāla, ogļu,
naftas, ražotu vairāk darba mašīnu, vairāk lokomotīvju,
vagonu, automobiļu, traktoru un citu mašīnu. Jāpanāk,
lai mūsu rūpniecība un transports būtu apbruņots ar vēl
abāku iekārtu un pilnīgākām mašīnām, spēcīgiem dzinē-
jiem, lai valsts tautas saimniecībai kalpotu visi vadošās
zinātnes un tecbnikas sasniegumi.

Kas grib sociālistiskās rūpniecības jaunu uzplaukumu,
kas tiecas pēc tā, lai mūsu sociālistiskā saimniecība vis-
īsākā laikā sasniegtu savu pirmskara līmeni un ievēroja-
mi to pārsniegtu, tas balsos par komunistu un bezparte-
jisko bloka kandidātiem.

VI S S A VIENĪBA S
Komunistiskās (boļševiku) Partijas Centrālas Komitejas

Padomju Savienība, pateicoties kolchozu iekārtas uz-
varai, kļuvusi par pirmšķirīgas sociālistiskas lauksaimnie-
cības valsti. Uz kolchozu iekārtas pamata pārveidoja vis-
atpalikušāko tautas saimniecības nozari — zemkopību.
Mierīgas celtniecības gados Padomju valsts radīja tūksto-
šiem mašīnu-traktoru staciju, apbruņoja kolchozus un pa-
domju saimniecības ar modernāko mašīnu techniku. Kara
apstākļos kolchozu iekārta pierādīja saVu lielo dzīvības
spēku. Ja mums nebūtu kolchozu, lauksaimniecība kara
laikā nonāktu pilnīgā sabrukumā un atstātu armiju un
valsti bez pārtikas. Tikai pateicoties kolchoziem, mūsu
lauksaimniecība godam veica kara laika uzdevumus,

Kolchozu sādža kara laikā pārcieta ievērojamas grūtī-
bas. Mūsu rūpniecībai, kas strādāja frontes vajadzībām,
nebija iespējams apmierināt lauksaimniecības prasības.
Laukos palika mazāk traktoru, kombainu un citu lauk-
saimniecības mašīnu. Vācu iebrucēji izpostīja lauksaim-
niecību okupētajos rajonos. Padomju tautas uzdevums
pilnīgi atjaunot un attīstīt tālāk visas lauksaimniecības
nozares. Nākošajā piecgadē nepieciešams apmierināt ne-
atliekamās lauku vajadzības, gādāt, lai lauki saņemtu vai-
rāk traktoru, kombainu un citu lauksaimniecības mašīnu,
lai paplašinātu un nostiprinātu mašīnu - traktoru stacijas,
virzītu uz priekšu kolchozu sādžas elektrifikāciju. Uzde-
vums ir atjaunot un pārsniegt pirmskara sējas platību, ie-
vērojami pacelt kolchozu tīrumu ražību, palielināt lopu
skaitu un pacelt lopkopības produktivitāti. Jāpanāk, lai
kolchozu sādža īsā laikā pārvarētu kara radītās grūtības,
lai visi kolchoznieki dzīvotu turīgi un kulturāli.

Kas grib sociālistiskās lauksaimniecības jaunu pa-
cēlumu, kas tiecas pēc tā, lai mūsu valstī būtu vairāk
labības un citu lauksaimniecības produktu, lai visi kol-
choznieki dzīvotu turīgi un kulturāli, tas balsos par ko-
munistu un bezpartejisko bloka kandidātiem.

Padomju valsts vienmēr uzskatījusi par savu pienāku-
mu pastāvīgi rūpēties par padomju tautu, par padomju
ļaužu materiālās labklājības uzlabošanu. Mierīgās celt-
niecības gados bija panākts ievērojams padomju tautas
materiālās un kultūras dzīves līmeņa pacēlums. Kara
gados mūsu tauta pārcieta lielas grūtības. Kara sekas un
ienaidnieka postījumi daudzos mūsu valsts rajonos neizbē-
gami liek sevi just arī tagad. Iedzīvotāju dzīves apstākļi
vēl arvien grūti. Vajadzēs daudz spēka, lai padomju ļau-
dis varētu dzīvot labāk un nodrošinātāk.

Uzdevums ir — ievērojami pacelt darba ļaužu labklā-
jību, lai Padomju valsts varētu dot iedzīvotājiem vairāk
pārtikas produktu un plaša patēriņa preču, uzlabot mūsu
pilsētu un sādžu labierīcības, plašāk attīstīt dzīvokļu, slim-
nīcu un dzemdību namu celtniecību, palielināt atpūtas na-
mu un sanatoriju, mazbērnu novietņu un bērnu dārzu,
sabiedrisko ēdnīcu un citu sadzīves iestāžu skaitu. Jāpa-
stiprina ikdienas gādība par sievietēm un bērniem, jāuz-
labo arī tālāk padomju sievietes darba un sadzīves ap-
stākļi, vēl plašāk jāiesaista padomju sievietes aktīvā mū-
su valsts politiskajā, saimnieciskajā un kulturālajā darbā.
Pastāvīgi jārūpējas par padomju jaunatnes darba un sa-

dzīves apstākļu uzlabošanu, jāpanāk, lai mūsu jaunatne
dabūtu augstu kvalifikāciju, apgūtu zināšanas, zinātni un
kultūru. Mūsu neatliekams uzdevums — vēl labāk or-
ganizēt Sarkanās Armijas demobilizēto karavīru un Tēvi-
jas kara invalidu iekārtošanu darbā un sadzīvē, parādīt
visas tautas gādību par to padomju karavīru ģimenēm,
kup atdevuši savas dzīvības par Tēviju, pastāvīgi rūpēties
par Sarkanās Armijas kareivju un virsnieku ģimenēm,
kuri sargā padomju tautas mierīgo darbu un drošību.

Kas grib, lai visi padomju ļaudis dzīvotu arvien vairāk
nodrošinātu un kulturālu dzīvi, kas tiecas pēc mūsu pa-
domju tautas materiālās labklājības kāpinājuma, tas bal-
sos par komunistu un bezpartejisko bloka kandidātiem.

Padomju varas gados mūsu valsts kļuvusi par vadošas
kultūras valsti. Pirms kara PSRS tautu kultūra guva lie-
lus panākumus. Nepārtraukti auga skolu un augstskolu,
teātru un kino, klubu un bibliotēku skaits. Padomju va-
ras gados miljoniem strādnieku, zemnieku un viņu bērnu
ieguva augstāko un vidējo izglītību, kļuva par inteliģenta
darba strādniekiem. Kara laikā gribot negribot vajadzēja
ierobežot izdevumus kulturālām vajadzībām, izlietot ma-
zāk līdzekļu tautas izglītībai. Lielus zaudējumus kultūrai
un tautas izglītībai nodarījuši vācu fašistiskie iebrucēji,
kas sagrāvuši un izlaupījuši daudz skolu, kultūras un zi-
nātnes iestāžu okupētajos rajonos.

Uzdevums ir — pilnīgi atjaunot un ievērojami paplaši-
nāt pamatskolu un vidusskolu, augstāko mācības iestāžu,
tautas bibliotēku, teātru un kino tīklu, panākt padomju
kultūras un mākslas tālāku uzplaukumu. Jārūpējas par
padomju zinātnes tālāku attīstību, visādi jāatbalsta zi-
nātnes darbinieki, jāpanāk zinātņu plaša izplatīšana tautas
masās, zinātnes un technikas kadru sagatavošanas tālāka
attīstība un uzlabošana. Padomju zinātnei un technikai
nepārtraukti jāvirzās uz priekšu un jāiet pasaules zināt-
nes un technikas pirmajās rindās.

Kas grib ātrus tālākus panākumus mūsu valsts kultūras,
zinātnes un mākslas attīstībai, kas tiecas pēc tā, lai dotu
labu izglītību padomju ļaužu jaunajai paaudzei, tas balsos
par komunistu un bezpartejisko bloka kandidātiem.

Kara laikā vācu fašistiskie iebrucēji cirtuši smagas brū-
ces mūsu. valstij, nodarījuši padomju tautai ne mazumu
bēdu un posta. Vācu ļaundari nodedzināja un iznīcināja
mūsu pilsētas un sādžas, sagrāva un izlaupīja mūsu rūp-
niecības uzņēmumus, transportu, kolchozus, padomju
saimniecības un mašīnu-traktoru stacijas. Padomju tauta
sākusi saimniecības atjaunošanas darbu no vācu okupā-
cijas atbrīvotajos rajonos. Bet sperti tikai pirmie soļi, lai
radītu normālus dzīves apstākļus iedzīvotājiem, kas cietu-
ši no fašistisko ordu uzbrukuma. Vēl daudz darba un
enerģijas jāpatērē mūsu tautai, lai sadziedētu brūces, ko
mūsu valstij cirtuši fašistiskie izdzimteņi. Padomju tau-
tas priekšā stāv uzdevums — pilnīgi atjaunot ienaidnieka
sagrautās fabrikas, rūpnīcas, spēkstacijas, šacbtas, rūdas
raktuves, dzelzceļus, kolchozu. padomju saimniecību un
mašīnu-traktoru staciju saimniecību, atjaunot un uzcelt
jaunas dzīvojamās ēkas, lai nodrošinātu pajumti visiem
darba ļaudīm, kas cietuši vācu okupācijā.

Kas grib, lai ātrāk atjaunotu ienaidnieka sagrauto saim-
niecību un radītu normālus dzīves apstākļus iedzīvotā-
jiem no vācu okupācijas atbrīvotajos rajonos, kas tiecas
pec tā, lai kara cirstās brūces sadziedētu visīsākā laikā,
tas balsos par komunistu un bezpartejisko bloka kandidā-
tiem.

Padomju Savienība sākusi jaunu savas vēsturiskās at-
tīstības lappusi. Mierīgo padomju tautas jaunrades darbu
un tās drošību sargā mūsu slavenā Sarkanā Armija. Boļ-
ševiku partijas vadīta, Sarkanā Armija kara gaitā pār-
spēja pretinieku ar savu spēku un prasmi karot. Padomju
karavīri bija varonīgi un drošsirdīgi cīņās par Dzimteni.
Padomju kājnieki, artilērija, aviācija, tanku karaspēks,
Kara-Jūras flote, visi PSRS bruņotie spēki godam izpildīja
savu pienākumu pret Dzimteni. Padomju tauta var pa-

ļauties uz savu armiju. Komunistiskā partija arī turpmāk

nemitīgi cīnīsies par tālāku Padomju valsts bruņoto spēku
stiprināšanu.

Kas grib, lai mūsu Tēvijas robežas būtu ienaidniekam
nepieejamas, kas tiecas arī tālāk stiprināt mūsu Sarkano
Armiju un Kara-Jūras floti — mūsu Dzimtenes uzticamos
sargus, tas baisos par komunistu un bezpartejisko bloka
kandidātiem.

Padomju ieroču uzvara, kā arī tautu miera un draudzī-
bas politika, ko stingri un nelokāmi realizē Padomju
valsts, pacēla Padomju Savienības starptautisko autoritāti,
augstu pacēla PSRS lomu visu starptautisko jautājumu
atrisināšanā. Padomju valsts uzvarēja karā, spēja nosargāt
PSRS tautu valstiskās intereses. Bet uzvarēt kara vel ne-
nozīmē nodrošināt stabilu mieru un īstu drošību nākotnē.
Lai padomju tauta un visas miermīlīgās tautas varētu iz-
mantot miera un drošības augļus, jānostiprina mūsu iz-
cīnītā uzvara. Jāatceras, ka pasaulē vēl ir reakcionāri
spēki, kas cenšas radīt nesaskaņas un naidu tautu starpā.

Uzdevums ir — tālāk nostiprināt PSRS tautu drošību.
Modri jāsargā padomju tautas iekarojumi Lielajā Tēvijas
karā, stingri jāaizstāv Padomju Savienības intereses. Kopa
ar citu valstu demokrātiskajiem spēkiem jācīnās par mier-
mīlīgo lielvalstu sadarbību, par visu fašisma sakņu iznī-
dēšanu, par jebkuras agresijas novēršanu nākotnē.

Kas grib, lai lielā uzvara, kura izcīnīta mūsu ļaužu

asinīm, būtu cieši nostiprināta, kas tiecas pēc tā, lai no-
drošinātu PSRS tautu drošību, kas atbalsta padomju ār-
politiku, kura konsekventi aizstāv PSRS tautu valstiskas
intereses un mieru visā pasaulē, tas balsos par komunistu
un bezpartejisko bloka kandidātiem.

Ļeņina-Staļina partija bija padomju tautas virzošais
spēks kā mierīgas celtniecības periodā, tā kara gados.
Mūsu tauta nemaldīgi gāja ceļu, pa kuru to vadīja komu-
nistiskā partija, partijas un tautas lielais vadonis biedrs
Staļins. Tēvijas kara dienās partija ar biedru Staļinu
priekšgalā iedvesmoja un organizēja tautas cīņu pret fa-
šistiskajiem iebrucējiem. Kara laikā komunistiskā partija
kļuva vēl tuvāka tautai, vēl ciešāk saistījās ar plašajām
darba ļaužu masām. Ar savu pašaizliedzīgo kalpošanu
Dzimtenei boļševiku partija iekaroja padomju tautas mī-
lestību un uzticību. Komunistu partija lepojas ar uzticību,
kādu tai dāvājusi un dāvā mūsu tauta, un tai šī uzticība
ir dārga. Ļeņina-Staļina partija arī turpmāk paļaujas uz
padomju tautas uzticību.

Vissavienības Komunistiskās (boļševiku) Partijas Cent-
rālā Komiteja aicina visus strādniekus un strādnieces,
zemniekus un zemnieces, Sarkanās Armijas un Kara-
Jūras flotes karavīrus, padomju inteliģenci, visus vēlētājus
priekšā stāvošajās PSRS Augstākās Padomes vēlēšanās
vēl ciešāk sakļauties ap boļševiku partiju, ap Padomju
Savienības tautu vadoni biedru Staļinu cīņai par mūsu
Dzimtenes tālāku uzplaukumu, par komunisma pilnīgu
uzvaru mūsu valstī.

Vissavienības Komunistiskās (boļševiku) Partijas Cent-
rālā Komiteja aicina visus komunistus tikpat vienprātīgi
balsot par bezpartejiskiem deputātu kandidātiem kā par
kandidātiem-komūnistiem. Boļševiku partija paļaujas, ka
bezpartejiskie vēlētāji balsos par deputātu kandidātiem-
komūnistiem tikpat vienprātīgi kā par bezpartejiskiem
kandidātiem.

Biedri vēlētāji! Balsojiet par komunistu un bezpartejisko
bloka kandidātiem!

Vissavienības Komunistiskās (boļševiku) Partijas Cent-
rālā Komiteja aicina vēlētājus 1946. gada 10. februāri
visus kā vienu ierasties pie vēlēšanu urnām. Lai nav ne-
viena vēlētāja, kas neizmantotu savas goda pilnās tiesības
vēlēt PSRS Augstākās Padomes deputātus!

1946. gada 10. februārim jākļūst par Padomju Savienī-
bas darba ļaužu visas tautas svētkiem, par demonstrāciju
viņu vienībai un sakļautībai ap Ļeņina-Staļina partiju.

I Vtf šgjt vētēiattātuī

tai dxivo mušu ticiet (Dzimtene — Padomju So€iālislisko {Republiku
Savieniba T

tai dsivo Pudomju lautu ī
lai dzivo Padomju tara/
tai i//»io maisu valsts tattlu druudatibu!
tai dzivo komunistu un bezpartejisko bloks priekšāstāvošajās PStiS

glnuslākās Padomes vēlēšanās?
tai dzivo Vissavienības Komunistiskā (boļševiku) Partija —

JĻenina -Staļinu partijaf
£ai ditivoPadomju tautas vadonis — lielais Staļins!

Vissavienības Komunistiskas (boļševiku) Partijas
Centrāla Komiteja



Biedra V. M. MOLOTOVA runa

BIEDRI!
Jūs un vēlētāji, ko jūs pārstāvat,

izvirzījuši mani kā deputāta kan-
didātu Augstākajā Padomē, un
Maskavas Molotova vēlēšanu apga-
bala vēlēšanu komisija reģistrē-
jusi manu kandidatūru. Atļaujiet
izteikt jums sirsnīgu pateicību par
uzticību, ko jūs ar to parādījāt
komunistiskajai partijai, par uzti-
cību un par godu, ko jūs izrādījāt
personīgi man kā partijas pārstā-
vim. (Vētraini aplausi. Visi piece-
ļas). Pateicos jums par sirsnīga-
jiem vārdiem, ko jūs te teicāt par
mani un manu darbu. (Aplausi.)

No savas puses gribu jums
un visiem vēlētajiem aplieci-

nāt, ka labi atceros vārdus, ko
biedrs Staļins teicis par deputāta
galveno pienākumu: turēt acu
priekšā lielā Ļeņina lielo tēlu un
atdarināt Ļeņinu visur. (Ilgstoši
aplausi.) Atdarināt Ļeņinu reizē ar
to nozīmē atdarināt lielo Staļinu,
Ļeņina darba turpinātāju (ilgstoši
aplausi). Nevar būt augstāka uz-
devuma deputātam kā atdarināt
Ļeņinu un Staļinu un patiešām būt
Šā uzdevuma cienīgam. Esat pār-
liecināti, biedri vēlētāji, vienmēr
un no visas sirds tiecos pec tā.
(Aplausi.)

Mēs atrodamies jaunu vispārēju

vēlēšanu priekšvakarā.SajāsvēIešanās piedalās visi mūsu valsts
pieaugušie iedzīvotāji. Tagad tiek
pārbaudīts, kā visa daudzu miljo-
nu lielā Padomju Savienības ie-
dzīvotāju masa izturas pret komu-
nistiskās partijas vadību, pret Pa-
domju valdības politiku. Nekas, —
mums ir pamats droši raudzīties
uz priekšu. Par to liecina arī tas
fakts, ka komunistu un bezparte-
jisko bloks kļuvis vēl stiprāks un
vienoti veic savu darbu. Varbūt ,
ka ārzemēs kaut kādas personas
arvien vēl sapņo, ka būtu labi, ja
mūsu valstī pie vadības nāktu
kaut kāda cita, ne komunistiskā
partija. Tādiem cilvēkiem var at-
bildēt ar vienkāršu krievu sakām-
vārdu: «ja tas būtu iespējams, ja
mutē augtu pupas ...» (Smiekli,
aplausi.)

Nav vajadzības daudz runāt par
tādiem cilvēkiem, par cilvēkiem,
tā sakot, «no viņas pasaules».
(Smiekli, aplausi.) Kas attiecas uz
mūsu tautu, tad viņai ir savas do-
mas par šo lietu. Ko lai dara, ja
padomju cilvēki cieši saauguši ar
savu komunistisko partiju. (Vēt-
raini, ilgstoši aplausi.) Bet ja kā-
dam ārzemēs tas tomēr nepatīk,
tad tādus cilvēkus mēs varam
mierināt: pašlaik arī citās valstīs
ne reti var sastapties ar to, ka ko-
munisti kā vadītāji bauda plašu
tautas masu uzticību. (Aplausi.)
Tas tikai liecina, ka dzīves mācība
nav veltīga. Tātad zemeslode ne
tikai griežas, bet var teikt, ka tā
negriežas veltīgi (smiekli, aplausi),
un ka tai ir savs ceļš uz priekšu,
uz labāku nākotni. (Aplausi.)

Četru gadu ilgais karš pret Vā-

ciju, bet vēlāk arī pret Japānu
bija jo liels pārbaudījums jauna-
jai Padomju valstij. Karš, kas iz-
raisīja visu garīgo un materiālo
tautas spēku piepūli, bija sevišķi
nopietns pārbaudījums boļševiku
partijas politikai un, vel vairāk,
pārbaudījums pašas Padomju re-
publikas valsts iekārtas izturībai
Tagad nevien s nevar noliegt, ka
Padomju valsts godam izturējusi
šo pārbaudījumu.

Salīdziniet Krieviju, kāda ta
bijusi pirms Oktobra revolūcijas,
ar to, kāda tā ir tagad. Ir zināms,
ka 1904.—1905. gadu krievu - ja-
pāņu karš satricinājis cara Krie-
viju. Visi atceras pirmo krievu
revolūciju, kad pirmais pērkons
nodārdēja pār carismu. 1914.—
1917. gadu karš ar Vāciju iedra-
gāja carismu līdz pašam pamatam
un beidzās ar buržuāziski muiž-
nieciskās iekārtas likvidēšanu
Krievijā. Savā laikā cara valdība

pasteidzās beigt karu ar Japānu

atzīstot savu sakāvi. Karu ar Vā-
ciju cariskā Krievija vairs nespēja
pārciest, parādīdama ar to, cik sa-
trunējis un savu laiku pārdzīvojis
bija vecais režīms.

Salīdziniet ar to mūsu valsts
pašreizējo stāvokli, kad beidzies
ļoti smagais karš pret Vāciju un
pēc tam arī karš pret Japānu. Abi
agresori kopā ar viņu satelītiem
sagrauti galvenokārt mūsu Sarka-
nās Armijasnopelnu dēļ. (Aplausi. )
Padomju Savienība izcīnīja uzva-
ru rietumos un pēc tam arī aus-
trumos. Tas, kā redzat, nemaz
neatgādina veco pirmspadomju
laiku. Izejot šiem lielajiem pār-
baudījumiem, Padomju Savienība
vēl vairāk pavirzījusies uz priekšu
kā svarīgākais starptautiskās dzī-
ves faktors, PSRS stāv tagad vis-
autoritatīvāko pasaules lielvalstu
rindā (aplausi). Tagad nevar atri-
sināt nopietnus starptautisko attie-
cību jautājumus bez Padomju Sa-
vienības piedalīšanās, vai neie-
klausoties mūsu Dzimtenes balsī.
Biedra Staļina piedalīšanās tiek
uzskatīta par labāko garantiju sa-
režģītu starptautisko problēmu
sekmīgai atrisināšanai (ilgstoši ap-
lausi) . Nesamierinoties ar sasniegto
un vienmēr atceroties, cik sīksti
turas pie dzīvības reakcionārie
spēki kapitālistiskās valstīs, mums
tomēr jāatzīst, ka jaunais stāvok-
lis, ko Padomju Savienība pašlaik
ieņēmusi starptautiskās attiecībās,
nav radies kaut kādu nejaušu sa-
gadījumu rezultātā, ka tas atbilst
visu miermīlīgo tautu interesēm,
kā arī atbilst visu to valstu inte-
resēm, kas iet demokrātiskās attīs-
tības un savas nacionālās neatka-
rības nostiprināšanas ceļu.

Viss tas vispirms ir varonīgās
Sarkanās Armijas nopelns (aplau-
si) . Mūsu sarkanarmieši, sarkan-
flotieši, virsnieki un visu ieroču
šķiru komandieri pašaizliedzīgi
kalpojuši mūsu Dzimtenei par
slavu. Mūsu ģenerāļi un maršali
ar Ģenerālisimusu Staļinu priekš-
galā cildinājuši un nesuši slavu
Padomju Savienībai. Ienaidnieku
apturēja pie Maskavas vārtiem un
tas bija lūzuma sākums padomju-
vācu frontē. Ienaidnieks ielenca
Ļeņingradu, bet izrādījās nespē-
jīgs realizēt savu Ļeņingradas sa-
grābšanas plānu. Ienaidnieku sa-
kāva pie Staļingradas, ar to brīdi
sākās vācu armijas pilnīgā sagrāve
mūsu frontē. Šie uzdevumi atrisi-
nāti saskaņā ar lielā karavadoņa
biedra Staļina stratēģisko plānu
un viņa tiešā vadībā (vētraini, ilg-
stoši aplausi).

Ienaidnieka sagrāve bija visas
padomju tautas pūliņu rezultāts,
kura nodrošināja uzvaru. Darba
diena bija Jāpagarina. Miljoniem
sieviešu stājās vīriešu vietā kol-
cbozos, fabrikās un rūpnīcās. Jau-
natne pašaizliedzīgi strādāja pie-
augušo darbu. Bija jāsamierinās
ar nopietniem ierobežojumiem pir-
mās nepieciešamības preču apgā-
dē, ar lielu dzīvokļu trūkumu, ar
evakuāciju uz attālām vietām un
ar citām kara laika grūtībām. Un
neraugoties uz to, mūsu tautas
saimniecība veica savus galvenos
uzdevumus. Frontes vajadzības
apmierināja tekoši un bez pārtrau-
kumiem. Aizmugurei, kaut arī ar
leliem ierobežojumiem, tāpat tika
apmierinātas neatliekamās vaja-
dzības. Visa padomju tauta vien-
prātīgi atsaucās biedra Staļina ai-
cinājumam «Visu frontei» un tas
nodrošināja uzvaru (aplausi).

Mēs sasniedzām uzvaru, pārva-

rot visas grūtības frontē un aiz-
mugurē. Mēs varējām to panākt,
jo ne tikai kara laikā . bet arī ie-
priekšējos gados mēs gajam pa pa-
reizu ceļu. Mēs noslaucījām no
sava ceļa iekšējos ienaidniekus,
visus šos sabotierus un kaitētājus,
kuri galu galā pārvērtās par spie-
gu un diversantu bandu ārzemju
saimnieku dienestā. Ir zināms
ari, ka padomju tauta jau sen at-
radinājusi ārzemēm vēlēšanos tieši

Maskavas pilsētas Molotova vēlēšanu apgabala vēlētāju priekšvēlēšanu sapulce 1946, g. 6\ februāri

iejaukties mūsu Iekšējās Sē-
tās. Par spīti visiem tiem, kas
bāza mums rungu riteņos, mūsu
tauta pārveidoja savu zemi, radīja
varenu sociālistisku valsti. (Ap-
lausi). Sarkanās Armijas nodibi-
nāšana, valsts industrializācija,
lauksaimniecības pārkārtošana uz
kolchozu pamata, spraigais darbs
iedzīvotāju kultūras pacelšanai un
neatlaidīgais darbs technisku un
citu kvalificētu kadru sagatavoša-
nā, viss tas lika pamatus mūsu uz-
varai. Un tagad mēs varam at-
skatīties uz cildenajiem rezultā-
tiem: esam sagrāvuši visbīstamā-
ko ienaidnieku, panākuši slavenu
uzvaru, vēl vairāk saliedējuši pa-
domju tautu saimi, pacēluši vēl
nebijušā augstumā Padomju Sa-
vienības starptautisko autoritāti.
Vai vajadzīga vēl labāka pārbaude
boļševiku partijas politikas parei-
zībai? (Aplausi). Pēc tā nav grū-
ti saprast, kādēļ tā augusi uzticī-
ba mūsu partijai, kādēļ tik nesa-
tricināma ir uzticība biedra Staļina
vadībai, (Ilgstoši aplausi).

Reizē ar kara beigšanu mums
radās jauni uzdevumi, kuri uzliek
mums arī jaunus pienākumus.

Pienācis laiks ķerties pie tiem
darbiem, kurus pārtrauca karš.
Mums būs vajadzīgs zināms laiks,
lai paceltu sociālistisko rūpniecību
tajā līmenī, kādu tā bij sasniegusi
pirms kara. Bet paies pāris gadu
un mēs to sasniegsim, kas nebūtu
pa spēkam nevienai kapitālistiskai
valstij. (Aplausi). Šis uzdevums
ieies kā sastāvdaļa jaunajā piec-
gadē, kūpi mēs šogad sāksim un
kura dos mums iespēju daudzējā-
dā ziņā pārsniegt tautas saimnie-
cības pirmskara līmeni. (Aplausi).

Mēs atkal attīstām tās rūpnie-
cības nozares, kas dos lauksaim-
niecībai vajadzīgo daudzumu trak-
toru, lauksaimniecības mašīnu un
mēslojumu, kā arī tās, kas apgā-
dās ar lokomotīvēm, vagoniem un
visu nepieciešamo dzelzceļu trans-
portu un citus svarīgus transporta
veidus: jūras, upju un automobīļu
transportu. Dienas kārtībā ir uz-
devumi — uzlabot visu pilsētu un
ciemu iedzīvotāju apgādi ar plaša
patēriņa precēm. Šim nolūkam
virkne mūsu rūpniecības nozaru
jāvirza uz priekšu. Dzīvokļu trū-
kuma pārvarēšana kļuvusi tagad
par sevišķi asu problēmu, ievēro-
jot tos postījumus, kas palikuši
pēc kara ar vācu iebrucējiem.
Skolu un slimnīcu, institūtu un la-
boratoriju, kino un teātru, kā arī
daudzu citu kultūras un sadzīves
iestāžu celtniecība jāpaceļ vajadzī-
gā augstumā, visur ievērojot ie-
priekšējā darba trūkumus un ne-
pieciešamību plašāk izmantot citu
valstu pieredzi. Maskavieši atkal
stāvēs pie galvaspilsētas rekon-
strukcijas plāniem, un visi mēs ak-
tīvi piedalīsimies šajā lielajā val-
stiskajā darbā. (Aplausi).

Jūs atceraties, ka neilgi pirms
kara partija un valdība atzina, ka
pienācis laiks praktiski stādīt un
atrisināt PSRS ekonomikas pa-
matuzdevumu. Šis pamatuzde-
vums bij formulēts šādi: panākt
un pārspēt ekonomiskajā nozīmē
Eiropas attīstītākās kapitālistiskās
valstis un Amerikas Savie-
notās Valstis un galīgi at-
risināt šo uzdevumu tuvākajā
laika posmā. Uz katru iedzīvotā-
ju mūsu valstī jāražo ne mazāk
rūpniecības produkcijas kā vis-
attīstītākajā kapitālistiskā valsti,
— tāds ir uzdevums. (Aplausi).

Mēs sekmīgi sākām šo lietu. Bet
Vācijas uzbrukums pārtrauca lie-
lo darbu. Tagad mēs atkal ķersi-
mies pie šī darba, vēl dziļāk apzi-
noties šā uzdevuma svarīgumu,
un pacentīsimies, lai mūsu darba
tempi būtu šā lielā uzdevuma cie-
nīgi. Mums nav un nebūs križu.
kad rūpniecība grimst dibenā, kā
tas raksturīgi kapitālistiskajām
valstīm. Mums nav un nebūs
bezdarba, jo mēs jau sen esam at-
brīvojušies no kapitālisma važām

un no privātīpašuma kundzības.
Apzinīgais darbs un sociālistiskā
sacensība mūsu fabrikās un rūp-
nīcās, kolchozos un padomju saim-
niecībās, uz dzelzceļiem un iestā-
dēs virza uz priekšu mūsu saim-
niecību. (Aplausi). Mums se-
višķi jārūpējas par to, lai katra
cilvēka darbs kļūtu ražīgāks, jo tas
ir nevien katra darba rūķa perso-
nīgās interesēs, bet arī kopīgajās
valsts interesēs. Pagājis laiks,
kad strādāja dziedot «Ozolrungu».
Protams, «Ozolrunga» ir laba
dziesma. Arī «Ei, sarausim» ir
laba dziesma. Bet visam savs laiks.
Mūsu gadsimtā, mašīnu un aug-
stas technikas gadsimtā, — pie
tam vēl, kad mēs gribam «panākt
un pārspēt,» — plašāk un efektī-
gāk jāiesakņo jaunā technika vi-
sās mūsu tautas saimniecības no-
zarēs, lai technikas un zinātnes
modernajiem sasniegumiem būtu
arvien lielāka loma mūsu rūpnie-
cības un visas tautas saimniecības
attīstībā. Tad mēs atrisināsim uz-
devumu — uzdevumu panākt un
pārspēt ekonomiskajā ziņā visat-
tīstītākās kapitālistiskās valstis ar
tādām sekmēm, kādas prasa mūsu
valsts intereses un komunisma in-

tereses. (Aplausi).
Protams, lai galīgi atrisinātu šo

milzīgo uzdevumu, mums vaja-
dzīgs ilgstošs miera periods un
mūsu valsts drošības garantija.
Padomju Savienības miermīlīgā
politika nav kaut kāda pārejoša
parādība, tā izriet no mūsu tautas
pamata interesēm un dienišķām
vajadzībām, no viņas cenšanās pēc
drīzākas savas materiālās labklā-
jības pacelšanas, no padomju cil-
vēku milzīgās vajadzības radīt sa-
vu, jaunu, kulturālu, sociālistisku
dzīves veidu un no mūsu tautas
dziļas pārliecības par to, ka Pa-
domju Savienība sekmīgi atrisi-
nās visus šos uzdevumus, ja agre-
soru bars būs piesiets ķēdē. Lūk,
kāpēc padomju tauta tik modra,
kad jautājums ir par iespējamiem
mieru apdraudošiem perēkļiem un
starptautisko drošību vai arī par
kaut kādām intrigām šai nozīmē.
Mūsu tauta sasprindzina uzmanī-
bu arī tagad, kad tas vajadzīgs.
Vai vajaga, piemēram, paiet ga-

rām tādiem faktiem, kad, teiksim,
mūsu sabiedrotā pārvaldes rajonā
tiek saglabāts tādā vai citādā veidā
simtos tūkstošos sakautās hitle-
riskās armijas karaspēks? Nevar
neatzīt tā pozitīvo nozīmi, ka sa-
biedrotais atzinis nepieciešamību
izbeigt tādu stāvokli. Vai arī —
otrs fakts. Vēl pat tagad Itālijā
ar sabiedroto līdzekļiem tiek sa-
glabāts desmitos tūkstošos poļu fa-
šistu ģenerāļa Andersa karaspēks,
kurš pazīstams ar savu naidu pret
Padomju Savienību un gatavs uz
visādām avantūrām pret jauno,
demokrātisko Poliju. Nevar nekā-
di izskaidrot tādus faktus ar tautu
miera un drošības interesēm. Vai
arī, lūk, tāds gadījums. Austrijas
teritorijā, aiz padomju zonas robe-
žām turpina pastāvēt krievu balt-
gvardu pulkveža Rogožina kājnie-
ku korpuss, kurš kara laikā atra-
dās Hitlera algotā kalpībā. Pro-
tams, mēs pieprasījām šo izdzim-
teņu bandu likvidāciju arī tā pa-
ša miera un draudzīgo attiecību
interesēs starp sabiedrotiem.

Padomju Savienība ne mazumu
darījusi, lai radītu jaunu efektīvā-
ku tautu miera un drošības orga-
nizāciju. Apvienoto Nāciju or-
ganizācija jau stājusies pie sava
darba un mēs vēlam tai sekmes
tās svarīgo uzdevumu realizēšanā
Mūsu piedalīšanās šai organizāci-
jā virzīta uz to, lai tai būtu iedar-
bīga loma, brīdinot no jauniem ka-
riem un savaldot visus un dažādus
imperiālistiskus agresorus un citu
tautu gribas apspiedējus. Vispā-
rēja miera interesēs Padomju Sa-
vienība vienmēr gatava draudzīgi
sastrādāt ar lielajām un mazajām
miermīlīgajām valstīm. Padomju
Savienībā nav karojošo avantū-
ristisko grupu, kā tas ir valdošajās
šķirās dažās citās valstīs, kur ne-
piepildāmie imperiālisti jau tagad
atbalsta bīstamo pļāpāšanu par
«trešo pasaules karu». Patiesie
tautu miera un drošības piekritēji
atradīs arī turpmāk Padomju Sa-
vienības personā uzticamu sabied-
roto un drošu atbalstu. (Ilgstoši
aplausi).

Tas nenozīmē, ka mēs esam bez-
rūpīgi attiecībā pret Sarkanās Ar-

(TurpinSJume 4. lapas pciē»



Biedra V. M. MOLOTOVA runa
(Turpinājums no 3. lapaspuses)

mijas un mūsu Jūras kara flotes
varenību. Nē, rūpes par bruņo-
tiem spēkiem mums nemazinās.
Mūsu armija, kā vēl nekad, uzkrā-
jusi kaujas pieredzi, nostiprināju-
sies un norūdījusies. Kara gaitā
viņa nogājusi lielu reorganizācijas
ceļu un pārkārtojusies attiecīgi
modernā kara prasībām. Mūsu
Karaspēka padomju patriotisms
un kaujas gars ir pazīstams Val-
dība un Sarkanās Armijas vadība
dara visu, lai arī jaunākā apbruņo-
iuma ziņā mūsu armija nekādā
iņā neatpaliktu no jebkuras citas

valsts armijas. Pietiek, ja sakām.
:a Padomju Savienības brug >to
peku priekšgalā visus šos gadu^
v lielais karavadonis un mūsu ee-

;nes tālredzīgais vadonis Ģenerāli-
imuss Staļins. (Vētrainas ovāci-

jas visā zālē).
Tas viss nosaka mūsu jaunos,

pēckara uzdevumus.
Še ietilpst kā lielas iekšēja un

ārēja rakstura problēmas, kas no-
saka mūsu valsts un mūsu darba
nākotni, tā arī šīsdienas uzdevumi,
kas prasa neatliekamu atrisināju-
mu. Boļševiku partija māca mūs
saskaņot šos uzdevumus. Bez va-
jadzīgo spēku un līdzekļu kon-
centrācijas valsts pamatuzdevumu
itrisināšanai mēs nevaram droši
raudzīties uz priekšu, nerunājot
nu par to, ka karš sevišķi spilgti
sarādīja šādas boļševiku politikas
areizību visā pagājušajā mūsu

'alsts celtniecības posmā. (Aplau-
i.) Par vienu no mūsu partijas

«•ilvenajiem panākumiem var uz-
katīt to neapstrīdamo faktu, ka
nūsu tauta jau sen sapratusi šīs

Iševiku politikas ģenerālās līni-
dziļo jēgu. (Aplausi.) Bet pār-

ija vienmēr prasījusi, lai esošās

iespējas, — bet tādu mums nav

maz, — plašāk un neatlaidīgāk iz-
mantotu nobriedušo vajadzību ap-
mierināšanai iedzīvotāju dzīves
veida uzlabošanā. Pret birokrātis-
ko nevērību tā saucamiem «sī-
kiem» jautājumiem partija vien-
mēr nesaudzīgi cīnījusies, aicinā-
dama ne tikai uz boļševistisku paš-
kritiku, bet arī, lai aktīvi sabied-
riski kritizētu sliktu vadītāju dar-
bu. Būs taisnīgi tieši tagad, kad
karš atstājis daudzas šāda veida
lietas, atgādināt par to mūsu orga-
nizāciju un iestāžu vadītājiem.

Daudz kas, protams, atkarājas
no prasmes strādāt, bet vēl vairāk
no patiesas vēlēšanās mācīties
strādāt. Ir zināms, ka mācīties ne-
kad nav par vēlu. Tas attiecas kā
uz vietējiem, tā uz centrālajiem
vadošajiem darbiniekiem. Biedrs
Staļins ne vienu reizi vien mums
teicis, cik derīgi ir, lai vadošie
darbinieki katru dienu rezumētu
savu darbu, lai viņi biežāk un no-
pietnāk iedziļinātos savas darbī-
bas rezultātos. No vadītājiem taču
mūsu laikos daudz kas atkarājas
katrā lietā. Viena un tā pati rūp-
nīca, viens un tas pats kolchozs,
viena un tā pati organizācija vai
iestāde viena vadītāja rokās dod
vienus rezultātus, cita rokās, ja va-
dītājs labāks, dod daudz labākus
rezultātus. Kā zināms, strādnieks
vai strādniece katru dienu konsta-
tē sava darba rezultātus. Viņi in-
teresējas un zina, cik rūpniecības
produkcijas viņi dienā izstrādā-
juši, kāds viņu darba rezultāts.

Tas pats jāsaka arī par zemnieku
un zemnieci. Viņu darba rezultāts
izteicas kolchozu darba dienās, un
mēs zinām, kā mūsu kolchoznieki
un kolchoznieces rūpējas par to.

lai izstiadatu vairāk darba dienu,
un cik dziļi tas jau iegājis kolcho-
zu sādžas dzīvē. Vajadzīgs, lai arī
vadošie darbinieki izstrādātu pa-
radumu rezumēt savu darbu katru
dienu un iemācītos ar pienācīgu
paškritiku izturēties pret savas
darbības rezultātiem. Tad daudzu
mūsu cienījamu biedru darbā būs
mazāk trūkumu un mēs sasnieg-
sim mums vajadzīgos modernos
boļševistiskos tempus visu nobrie-
dušo jautājumu atrisināšanā. Pār-
lija ar savu politiku dod mums pa-
reizu līniju darbā. Vajadzīgs, lai
mēs, vietējo un centrālo organizā-
ciju vadošie darbinieki, darbā pie-
rādītu savu prasmi strādāt un
mūsu boļševistisko tieksmi strādā!
labāk, produktīvāk, ar lielāku la-
bumu tautai. Jādomā, jūs piekri-
tīsiet, ka to grib visi mūsu vēlē-
tāji.

Mums ir pamats paļauties, ka
Augstākās Padomes vēlēšanās
mūsu tauta atkal parādīs uzticību
boļševiku partijai un vienprātīgi
atbalstīs Staļina komunistu un
bezpartejisko strādnieku, zemnie-
ku un inteliģences bloka kandidā-
tus. Tas tikai palielina deputāta
atbildību: viņiem jābūt lielās tau-
tas uzticības cienīgiem un jāat-
taisno savu vēlētāju uzticība. (Ap-
lausi.) Lai ļaunās vēlēšanas sek-
mē mūsu tautas vēl lielāku vieno-
tību un mūsu tālāko virzīšanos uz
priekšu boļševiku nartijas un mū-
su lielā, mīļotā Staļina pārbaudītā
vadībā! (Vētrainas, ilgi nerimsto-
šas ovācijas. Saucieni «Urā!». Visi
pieceļas, saucieni: «Lai dzīvo lielais
Staļins!» «Lai dzīvo lielā Staļina
uzticamais līdzgaitnieks — biedrs
Molotovs!»).

biedra KALNBĒRZIŅA runa
LatvijasKomunistiskās (boļševiku) Partijas Centrālās Komitejas sekretāra

Biedri!

Svētdiena, 10. februāris, visām
padomju tautām būs lieli svētki.
Visās mūsu lielās tēvijas malās,

os padomju ciemos un pilsētās
a domju ļaudis ies pie vēlēšanu

urnām, lai izvēlētu augstāko mūsu
ts varas orgānu — Padomju

vienības Augstāko Padomi.

Padomju ļaudis, balsodami par
mistu un bezpartejisko bloka

ididātiem, balsos par mieru,
mūsu uzvaras nodrošināšanu,

par mūsu valsts robežu nostipri-
nāšanu, par kara cirsto rētu ātrā

ku sadziedēšanu, par plašu masu

materiālā un kulturālā līmeņa cel-
s:.nu augstāk un augstāk.

Sevišķi liela svētku diena 10.
fi bruāris būs mums, Padomju Lat-
vijas darba ļaudīm, kas vēl ne-
en smakām vācu laupītāju jūgā.

Ja hitlerieSi būtu uzvarējuši, lat-
viešiem kā tautai draudētu pilnīga
bojā eja, pilnīga iznīcība. To
skaidri pierāda tie dokumenti, kas
liek publicēti Nirnbergas procesā,
kā arī nesen notikušajā procesā
Rīgā, tiesājot mūsu zemes izlaupī-
tā jus, mūsu bērnu, brāļu un māsu,
tēvu un māšu slepkavas.

Tagad mēs, pateicoties Pndomju
Savienības un Sarkanās Armijas
uzvarai, kā brīvi vīri, brīvi ļau-
dis varam pulcēties kopa, cik
mums patīk, apspriežam savas un
savas valsts vajadzības. Ar lielu
vienprātību gaidām 10. februāri.
lai izteiktu savu prieku par atgūto
brīvību, par izglābšanos no boja
ejas, par cilvēcīgu dzīvi. Ejot pie
vēlēšanu urnām un nododot savas
balsis par komunistu un bezpar-
tejisko bloka kandidātiem, mēs
balsosim tāpēc, ka mēs gribam būt
brīvi no verdzības uz visiem lai-

kiem.

Otrkārt — mums 10. februāris
būs liela svētku diena tāpēc, ka
mēs pie vēlēšanu urnām neiesim

tukšām rokām. Mēs jau samērā

daudz esam sasnieguši pirmajā
gadā pēc Padomju Latvijas atbrī-

vošanas. Mēs esam realizējuši ze-
mes reformu. Sakarā ar to ir ievē-

rojami nostiprinājusies padomju

vara uz laukiem mūsu ciemos, pa-
gastos un pilsētās. Mēs esam atjau-
nojuši sagrautos dzelzceļus, tiltus,
ostas, fabrikas, elektrostacijas, sko-
las, teātrus un citas kultūras iestā

des. Mēs esam visiem darba spē-

jīgiem nodrošinājuši darbu un
bērniem iespēju mācīties skolās
Divas reizes šai laikā mēs esam
izpildījuši valsts obligātas nodevas,

veikuši rudens sēju, gatavojamies
pavasara sējai. Par spīti nelabvēlī-
gajiem laika apstākļiem mēs esam
guvuši ievērojamus panākumus
kokmateriālu plāna izpildīšanā.Visi

pagastu, iestāžu, uzņēmumu kolek-
tīvi, ejot pie vēlēšanu urnām, ar
lepnumu var runāt par saviem sa-
sniegumiem darbā. Tie ir brīvu
padomju ļaužu darba rezultāti, kas
ne tikai uzlabo pašu darba darī-
tāju stāvokli, bet kuri tai paSā
laikā ceļ mūsu un visas Padomju
Savienības labklājību un vare
nību, palīdz nostiprināt uzvaru
pār melnajiem reakcijas spēkiem,
palīdz nodrošināt ilgstošu mieru.

Pati dzīve pierādījusi, ka komu-
nistu partija un padomju vara kal-
po tikai tautas interesēm. Mūsu
padomju demokrātija, patiesa tau-
tas demokrātija, ir noteikuma un
līdzeklis, kā ātrāk virzīt uz priek-
šu un atrisināt lielos, svarīgos so-
ciālistiskās celtniecības uzdevu-
mus. Lai arī cik grūti nebūtu

visi padomju ļaudis, tai skaitā visi

Padomju Latvijas ļaudis, 10. feb-

ruārī ies pie vēlēšanu urnām un
balsos par komunistu un bezpar-
tejisko bloka kandidātiem, balsos
par komunistu partiju, par padom-
ju varu, par miera nodrošināšanu
visā pasaulē, par biedru Staļinu.

Kas grib, lai lielā uzvara, kura
izcīnīta mūsu ļaužu asinīm, būtu
cieši nostiprināta, kas tiecas pēc
Padomju Savienības tautu drošī-
bas, kas atbalsta Padomju Savie-
nības ārpolitiku, spilgti izteiktu
biedra Višinska unbiedra Molotova
runās, kas konsekventi aizstāv Pa-
domju Savienības tautu valstiskās
intereses un mieru' visā pasaulē,
tas balsos par komunistu un bez-
partejisko bloka kandidātiem.

Lai dzīvo komunistu un bezpar-
tejisko bloka uzvara priekšā stā-
vošajās Padomju Savienības Aug-
stākās Padomes vēlēšanās!

Lai dzīvo Vissavienības Komu-
nistiskā (boļševiku) Partija!

Lai dzīvo Padomju Latvija!
Lai dzīvo visu padomju tautu

draudzība!

Lai dzīvo padomju tautu vado-
nis, latviešu tautas labākais draugs
biedrs Staļins!

priekšā stāvošie uzdevumi, par

kuriem runāja biedrs Molotovs
savā vakardienas runā, padomju
ļaudis biedra Staļina vadībā tos
veiks.

Lielā Tēvijas kara gados padom-

ju ļaudis daudz pārdzīvojuši,
daudz pārcietuši un tanī pat laikā
guvuši lielu politisku pieredzi.
Smagajos kara gados padomju
tautas pārliecinājās, ka pasaulē
nav labākas iekārtas par padomju
iekārtu, ka pasaulē nav labākas
varas par padomju varu. Tāpēc

TAUTAS DEMONSTRĀCIJA
Rigas ielas vakar pēcpusdiena bija

cilvēku pārpildītas. Pa Brfv'bas. Ki-
rova, Ed. Veidenbauma, Tērbatas ie-
lām, no Iekšrīgas, no visām pilsētas
naJām uz centru — Komūnāru lau-
kumu — plūda Rīgas darba'aužu un
kir-/-^-> *> kolonas, lai piedalītos
lielajā priekšvēlēšanu tautas mītiņā.
Nebija nevienas iestādes, neviena uz-
ņēmuma, nevienas fabrikas, kas ne-
būtu sūtījuši šurp savus pārstāvj u*
parādīt savu vienotību ap partiju un
valdību un ciešu apņēmību lielajā
?autas svētku dienā — 10. februārī —
visi kā viens savas baisie nodot par
komDnistu un bezpartejisko bloka
kandidātiem.

Mītiņa dalībniekus uzrunāja PSRS
Aufistākās Padomes deputātu kandi-

dāti: LPSR Tautas Komisāru Padomes
Priekšsēdētājs b. Vilis Lācis. Latvijas
Komunistiskās (boļševiku) Partijas
Centrālās Komitejas sekretārs b. Jā-
nis Kalnbērziņš, Baltijas Kara Apga-
bala komandieris b. Bagranijans, kā
ari LK(b)P Rīgas komitejas sekretāra
b. Ostrovs.

Ar vētrainiem aplausiem demon-
stranti ikreiz pārtrauca runātājus,
kad tie pieminēja mūsu valsts pirmā
kandidāta, PSRS tautu Vadoņa un lat-
viešu tautas labākā drauga biedra
Staļi na vārdu.

LK(b)P Rīgas pilsētas Maskavas ra-
jona komitejas sekretārs b. Gurev-

nolasīja apsveiku ma telegramu bied-
ram Staļinam,

'Boļševiku partijas vadīt
darbaļaudis jau sai
no tām smagajām brūc
kaistajai dzimtajai pil
Sistiskie iebrucēji . Ar d
raugāmies nākotnē, jo
mierīgo darbu sargā m , sar-
kanā Armija, ka par mūsu
un laimi stāv nom<
lija un peraoni
tā raksta savā apsveikumā I
ba ļaudis.

Aplausu vētra iii mītiņa
dalībnieki piekrīt apsvi
šanai biedram Staļinam, ka ielā Sta-
ļina vārds latviešu tautas siidi ieau-
dzis dziļi, neizrauj a mi.

biedra V. LĀČA runa

Biedri! Rīgas darba ļaudis!
Pēc divām dienām — šā gada 10.

februārī mūsu republikas Padomju
Latvijas iedzīvotāji ies pie vēlē-
šanu urnām un piedalīsies Padom-
ju Sociālistisko Republiku Savie-
nības Augstākās Padomes vēlēša-
nās — kopā ar visām pārējām Pa-
domju Savienības tautām. Pa-
domju Latvijas tauta vēlēs savus
pārstāvjus mūsu lielvalsts aug-
stākajā likumdošanas orgānā, ku-
ram nāksies pārraudzīt un noteikt
mūsu zemes tālāko attīstības gaitu
turpmākajos četros gados.

Mēs zinām, ka tieši šajā laikā,
no 1946. līdz 1950. gadam, saskaņā
ar nākamās Staļina piecgades plā-
nu, ir paredzēts veikt milzīgu
darbu vācu okupācijas nodarītā
posta pilnīgai likvidēšanai, mūsu
valsts saimniecības tālākai attīstī-
šanai, Padomju Savienības ekono-
miskās un militārās varenības pa-
vairošanai.

Rīgas darbaļaužu mītiņš Komūnām laukuma

LatvijasPSR Tautas Konti sani Padomespriekšsedēfiaja

Briesmīgais posts, ko mūsu ze-
mei nodarījuši vācu iebrucēji, nav
dzēšams vienā dienā. Tas prasa
gadiem ilgu mērķtiecīgu un plān-
veidīgu visas tautas pūliņu un
mūsu sociālistiskās lielvalsts eko-
nomisko iespēju gudru izmantoša-
nu. Bet mēs zinām, ka mūsu valstī,
kur tauta ir savu bagātību saim-
nieks, viss tiek darīts un radīts
taisni visas tautas vajadzībām. Tā-
pēc mēs varam būt pārliecināti, ka
mūsu Padomju valsts apstākļos
nepaies pārāk ilgs laiks, kad mēs
vairs nejutīsim kara sekas, kad
mūsu zemes ļaudis atkal varēs
dzīvot normālos apstākļos, kad
mūsu tautas labklājība nevien aiz-
sniegs pirmskara līmeni, bet pār-
sniegs to. Mūsu lielās Tēvijas ba-
gātības ir neizmērojamas. Mums
ir viss, kas vajadzīgs kādas tautas
vai valsts dzīvei — nafta un ogles,
metāls un dārgmetāli, milzu meži
un bagātas druvas. To apgūt, likt
tam kalpot iedzīvotāju labklājībai,
nozīmē — padarīt mūsu valsti par
varenāko un bagātāko visā pa-
saulē.

Mums ir visi priekšnoteikumi,
lai tā būtu.

Biedra Staļina ģēnijs, kas ga-
līgi atpalikušo carisko Krieviju
padarīja par varenu industriālu

lielvalsti, pirmo sociālistisko valsti
pasaulē, biedra Staļina nelokāmā
griba un karavadoņa ģēnijs, kas
noveda padomju tautas pie vis-
lielākās uzvaras pasaules vēsturē
Tēvijas kara laikā — ir ķīla tam,
ka ari mierīgas attīstības laikā
mūsu zemi gaida jaunas, milzīgas
uzvaras saimnieciskā laukā. Tas ir
ķīla tam, ka mūsu zemi gaida ne-
redzēts kultūras uzplaukums.

10. februārī Padomju Latvijas
tauta, pildot savu augsto pilsoņa
pienākumu, apliecinās savu uzti-
cību padomju varai un biedram
Staļinam, kas to izglāba no bojā
ejas vācu verdzībā.

10. februārī Padomju Latvijas
tauta balsos par savu laimīgo,
krāšņo nākotni, par mūsu bērnu
saulainu bērnību, par kultūru un
progresu, par uzplaukumu visās
dzīves un saimniecības nozarēs.

Taisni tāpēc nevar būt neviena
vienaldzīga, neviena tāda, kam
vienalga, kāda nākotne sagaida
mūsu tautu. Taisni tāpēc vis: mūsu
zemes iedzīvotāji vislielākā vien-
prātībā atdos savas balsis par ko-
munistu un bezpartejisko bloka
kandidātiem, kuru vidū tauta
redz visu sadzīves un sabiedrības
nozaru pārstāvjus. Tur ir strād-
nieki, zemnieki, inteliģence, tur Ir
zinātnieki, rakstnieki, karavīri,
tur ir sievietes un valsts darbi-
nieki. Tāda visas tautas pārstāv-
niecība iespējama vienīgi mūsu
varenajā sociālisma valstī. Un
tikai tāda tautas pārstāvniecība
vienīgā spēj nodrošināt visas tau-
tas vajadzību apmierināšanu un
visu dzīves nozaru uzplaukumu.

10. februārī Padomju Latvijas
iedzīvotāji svinēs lielus svētku.-
sociālistiskās taisnības uzvaras
svētkus savā zemē. Šai dienai jā-
būt un tā patiešām būs Padomju
Latvijas iedzīvotāju politiskās ak-
tivitātes visaugstākais kāpinājums.

Lai dzīvo staļiniskais komunistu
un bezpartejisko bloks orh
vošas PSRS Augstākās Padomes
vēlēšanās!

Lai dzīvo Padomju Latvijai
Lai dzīvo mūsu lielā Tēviji

Padomju Savienība!
Lai dzīvo mūsu lielais v !

biedrs Staļins!



PSRS TAUTAS KOMISĀRU PADOMES
LĒMUMS PAR STAĻINA PRĒMIJU PIEŠĶIRŠANU PAR IZCILIEM DARBIEM MĀKSLAS LAUKĀ 1943.-1944.G.

PAR IZCILIEM DARBIEM MĀKSLAS LAUKĀ 1943. - 1944. G.

PSRS Tautas komisāru Padome nolemj: piešķirt Staļina prēmijas
par izciliem darbiem 1943. un 1944 gadā šādās nozarēs:

A. MŪZIKA
I. L1FXIE SKATUVES MŪZIKAS UN
VOKĀLIE SKAŅDARBI (OPERA,
BALETS. ORATORIJA, KANTĀTE)

Pirmās pakāpes
prēmiju 100.000 rubļu apmēra

1. Saporinam, Jurijam Aleksan-
drovičam, Nopelniem bagātam KPFSR
mākslas darbiniekam, P. L Čaikovska
\ ārdā nosauki ās Maskavas valsts kon-
ervātorijas profesoram par orātoriju
Teiksma par kauju krievzemes dēl».

Otrās pakāpes
prēmiju 50.000 rubļu apmērā

1. Stogarenko, Andrejam Ja-
kovlevičam — par kantāti «Ukraina
mana».

II. LIELI INSTRUMENTĀLI
SKAŅDARBI

Pirmās pakāpes
prēmijas 100.000 rubļu apmērā

1. M,j asko vskim, Nikolajam Ja-
kovlevičam, KPFSR Nopelniem bagā-
tajam mākslas darbiniekam, P. I- Čai-
kovska vārdā nosauktās Maskavas
valsts konservatorijas profesoram —
par kvartetu Nr. 9.

2. Proko fjevarh, Sergejam Ser-
gej cvičam, KPFSR Nopelniem bagāta-
jam mākslas darbiniekam — par sim-
foniju Nr. 5 un sonātu Nr. 8.

3. Hačaturanam. Aramam Ilji-
čam, KPFSR un Armēnijas PSR No-
pelniem bapā 1ajam mākslas darbinie-

am — par simfoniju Nr. 2.

Otras pakāpes
prēmijas 50.000 rub'u apmērā

1. Balančivadze, Andrejam Me-
litonovičam, Gruzijas PSR Nopelniem
bagātajam mākslas darbiniekam, Tbi-
iisi valsis konservatorijas profesoram
- par simfoniju Nr. 1.

2. Popovam, Gavrilam Nikolaje-
vičam — par simfoniju Nr. 2.

3. Rakovam, Nikolajam Petrovi-
oam, P. I. Čaikovska vārdā nosauktās
Maskavas valsts konservatorijas profe-
soram — par koncertu vijolei ar or-
ķestri.

4. Feinbergam, Samuilam Jev-
;eņevičam , KPFSR Nopelniem bagāta-
jam mākslas darbiniekam, P. I. Čai-
kovska vārdā nosauktās Maskavas
valsts konservatorijas profesoram —
par koncertu forteplano ar orķestri.

III. MAZO APMĒRU SKAŅDARBI
Pirmās pakāpes

prēmijas 100.000 rubļu apmērā
1. G1 i ē r a m, Reinholdam Morica

dēlam, PSRS Tautas māksliniekam,
P. ī. Čaikovska vārdā nosauktās Mas-
kavas valsts konservatorijas profeso-
rēm — par koncertu balsij ar orķestri.

2. Zacharovam, Vladimiram
Grigorjcvičam, PSRS Tautas māksli-
niekam — par dziesmām: ^Slava pa-
domju lielvalstij», «Slavas dziesma
;. V. Staļinam», «Par kājniekiem», «Lai
kur es ietu, kur es jātu», «Slavas dzies-
ma V. M. Molotovam», «Vērs seju uz
rietumiem», «Par Katjušu».

Otrās pakāpes
prēmijas 50.000 rubļu apmērā

I. Sostakovičam, Dmitrijam
Pmitrijevičam, KPFSR Nopelniem ba-
gātajam mākslas darbiniekam, P. I.
Čaikovska vārdā nosauktās Maskavas
valsts konservatorijas profesoram —
par trio.

2. Cemberdži, Nikolajam Karpo-
vičam — par stigu kvartetu.

3. Novikovam. Anatolijam Gri-
uorjevičam — par dziesmām «Vasja —
'udzupuķīte», "Kur ērglis savus spār-
nus pleš*. «Ziemeļvējš», "Partizānu

miņa Piecas lodes» un citas.

IV. KONCERTI UN ATSKAŅOŠANA
Pirmās pakāpes

prēmijas 100.000 rubļu apmērā
1. Golovanovarh, Nikolajam

Semjonovičam, KPFSR Tautas māksli-
niekam, diriģentam.

2. H i 1 c i s a m, Emīlam Origorje-
n pianistam.

3, Betnovena vārdā nosauktajam
kvartetam, lama ietilpst: Borisov-
skls, Vadims Vasiljevičs, KPFSR No-
pelniem bagātais mākslas darbinieks.
P. I. Čaikovska vārdā nosauktās Mas-
kavas valsts konservatorijas profesors:
Ciganovs Dmltrijs Michailovičs.
KPFSR Nopelniem bagātais mākslas
darbinieks, P. I. Čaikovska vārdā no-
sauktās Maskavas valsts konservatori-
jas profesors; Sirinskis, Vasilijs
Pctrovičs, KPFSR Nopelniem bagātais
mākslas darbinieks, P. I. Čaikovska
vārdā nojauktās Maskavas valsts kon-
servatorijas docents; Sirinskis, Ser-
gejs Petrovies. KPFSR Nopelniem ba-
gātais mākslas darbinieks, p. i. Čai-
kovska vārdā nosauktās Maskavas
valsis konservatorijas docenis.

Maskavā, Kremlī,
1946. gada 26. janvāri

4. Mravinskim, Jevgeņijam
Aleksandrovičam, KPFSR Nopelniem
bagātajam māksliniekam, diriģentam.

Otrās pakāpes
prēmijas 50.000 rubļu apmērā

1. Komitasa vārdā nosauktajam
kvartetam šādā sastāvā:

Aslamazjans, Sergejs Zacharo-
vičs, Armēnijas PSR Nopelniem bagā-
tais mākslas darbinieks; Balaba-
ņa n s, N»kita Karpovičs, Armēnijas
PSR Nopelniem bagātais mākslas dar-
binieks; Ter-Gabrieļans, Avets
Karpovičs, Armēnijas PSR Nopelniem
bagātais mākslas darbinieks; Terl-
a n s, Michails Ņikitičs, Armēnijas PSR
Nopelniem bagātais mākslas darbinieks.

2. Pantofeļ-Ņečeckajai, De-
borai Jakovļevnai, KPFSR Nopelniem
bagātajai māksliniecei.

B. GLEZNIECĪBĀ
Pirmās pakāpes

prēmijas 100.000 rubļu apmērā
1. Gerasimovam, Aleksandram

Michailovičam, PSRS Tautas mākslinie-
kam — par gleznu «Senāko māksli-
nieku portrets». ,

2. A v i 1 o va m, Michailam Jvanovi-
čam, KPFSR Nopelniem bagātajam
mākslas darbiniekam — par gleznu
Divkauja Kuļikovas laukā».

Otrās pakāpes
prēmijas 50.000 rubļu apmērā

1. Jefanovam, Vasilijam Pro-
kofjevičam — par gleznu «Pie Gorkija
slimības gultas».
?2. Ivanovam, Viktoram Semjo-
novičam, Kokoreikinam, Alekse-
jam Aleksejevičam, Golovano-
vam, Leonidam Fjodorovičam, Ko-
re ck 1 m, Viktoram Borisovičam —
par kara plakātu sēriju.

3. Pacnomovam, Aleksejevam
Fjodorovičam — par litogrāfiju sēriju
«Ļeņingrada blokādes dienās».

4. Romadinam, Nikolaiam Mi-
chailovičam, par ainavu sēriju «Volga
— krievu upe».

c. tēlniecība
Otrās pakāpes

prēmijas 50.000 rubļu apmēri
1. Azguram, Zairam Isaakovi-

čam, BPSR Tautas māksliniekam par
Šādām ģīmetnēm: divkāršais Padomju
Savienības Varonis Molodčijs. Padom-
ju Savienības Varonis Rodimcevs, Pa-
domju Savienības Varonis Seļņickis.

2. Orlovam, Sergejam Michailo-
vičam — par skulptūru «Māte», por-
celāna grupām — «Aleksandrs Nev-
vskis» vtn «Pasaka».

D. ARCHITEKTŪRĀ

Pirmās pakāpes
prēmiju 100.000 rubļu apmērā

1. Gelfrejam, Vladimiram Ge-
ergijevičam. PSRS Architektūras aka-
dēmijas korespondējošam loceklim.
Kožinam, Igoram Jevgeņevlčam,
— par architektūras projektiem Mas-
kavas metropolitēna stacijai «Elektro-
davodskaja» un Maskavas metropolēna
stacijas Novokuzņeckaja» augšējam
vestibilam.

Otrās pakāpe*
prēmijas 50.000 rubļu apmēra

1. Duškinam, Aleksejam Nikola-
jevičam, par Maskavas metropolitēna
stacijas «Staļina vārdā nosauktā rūp-
nīca» architektūras projektu.

2. Romanovskim, Ivanam Mi-
chailovičam, inženierim - apakšpulk-
vedim, Vasilkovskim, Sergejam
Vladimirovičam, Arefjevam, Alek-
sandram Vasiljevičam, architektūras
zinātņu kandidātam — par rūpnīcas
oilsētiņas projektu Gurjevas pilsētā,
Kazachijas PSR.

E. TEĀTRA UN DRAMATIS-
KAJĀ MĀKSLA
Pirmās pakāpes

prēmijas 100.000 rubļu apmērā
1. Chmeļevam, Nikolajam Pavlo-

vicam, PSRS Tautas' māksliniekam,
M oskvinam, Ivanam Michailovi-
čam, PSRS Tautas māksliniekam, Ta-
ra so v a i, Allai Konstantinovnai,
PSRS Tautas māksliniecei, ševčen-
ko, Faīnai Vasijjevnai, KPFSR Tautas
māksliniecei, Dmitrijevam, Vladi-
miram Vladimirovičam, KPFSR No-
pelniem bagātajam mākslas darbinie-
kam — par izrādi «.Pēdējais upuris»
M. Gorkija vārdā nosauktajā, ar Ļe-
mna un Darba Sarkanā Karoga orde-
ņiem apbalvotajā. PSRS Maskavas
Akadēmiskajā Dailes teātri.

2. Kedrovam, Michailam Nikola-
jevičam, KPFSR Tautas māksi .niekam,
Boldumanam, Michailam Pantelei-

nionovičam, KPFSR Nopelniem bagāta-
jam māksliniekam, Prudkinam.
Markam Isaakovičam, KPFSR Tautas
māksliniekam, Toporkovam, Vasi-
lijam Osipovičam, KPFSR Tautas māk-
sliniekam, P o p o v ai, Verai Nikola-
jevnai, KPFSR Nopelniem bagātajai
māksliniecei. Ezovam, Lazaram Da-
vidovičam, māksliniekam — par izrādi
Dziļais izlūkojums» M. Gorkija vār-

dā nosauktajā, ar Ļeņina un Darba
Sarkanā Karoga ordeņiem apbalvotajā
PSRS Maskavas Akadēmiskajā Dailes
teātri.

3. Zavadskim, Jurijam Aleksan-
drovičam, KPFSR un Kazachijas PSR
Tautas māksliniekam — par izrāžu
«Uzbrukums», «Otello» un «Satikšanās
tumsā» uzvedumu Maskavas Padomes
vārdā nosauktajā Maskavas dramatis-
kajā teātrī.

4. Iljinskim, Aleksandram Kon-
stantinovičam, BPSR Tautas māksli-
niekam, Sergeičikam, Timotejam
Nikolajevičam, BPSR Tautas mākslinie-
kam, Molčanovam, Paulam Stepa-
novičam, BPSR Tautas māksliniekam,
Loiteram, Nochumam Borisovičam,
režisoram, Ļubanam, Isaakam Isaa-
kovičam, komponistam — par izrādi
«Nesterka» otrajā Baltkrievijas valsts
dramatiskajā teātri (Vitebskas pilsētā).

Otras pakāpes
prēmijas 50.000 rubļu apmērā

1. Zerkalovai, Darijai Vasiļjev-
nai, KPFSR Nopelniem bagātajā^ māk-
sliniecei, Z u b o v a m, Konstantīnam
Aleksandrovičam, KPFSR Tautas māk-
sliniekam, par izrādi «Pigmalions» ar
Ļeņina ordeni apbalvotajā Valsts Aka-
dēmiskajā Mazajā teātrī.

2. Obrazcovam, Sergejam Vla-
dimirovičam, KPFSR Nopelniem bagā-
tajam māksliniekam, par izcilu darbu
leļļu teātra nozarē.

3. Volkovam, Leonīdam Andre-
jevičam, KPFSR Tautas māksliniekam,
Koļesajevam, Valentīnam Serge-
jevičam, Voronovam, Ivanam
Dmitrijevičam, N et m a n i m, Matve-
jam Semjonovičam, — par izrādi
«Meistaru pilsēta» Centrālajā bērnu
teātrī.

F. OPERAS MĀKSLA

Pirmās pakāpes
prēmijas 100.000 rubļu apmērā

1. Davidovai, Verai Aleksandrov-
nai, KPFSR Nopelniem bagātajai māk-
sliniecei, par izciliem sasniegumiem
operas mākslā un koncertu atskaņo-
šanā.

2. Danieljanal, Aikanušai Bag-
dasarovnai, PSRS Tautas māksliniecei
— par Antoņidas lomas izpildīšanu
operā «Ivans Susaņins», Margaritas
Valuā lomas izpildīšanu operā «Huge-
noti» ar Ļeņina ordeni apbalvotajā
Spendiarova vārdā nosauktajā Ereva-
ņas operas un baleta teātrī.

3. Ļitviņenko - Volgemu-
tai, Marijai Ivanovnai, PSRS Tautas
māksliniecei par izciliem sasniegumiem
aperas mākslas nozarē.

4. Maksakovai, Marijai Petrov-
nai, KPFSR Nopelniem bagātajai māk-
sliniecei — par izciliem sasniegumiem
operas mākslas un koncertu atskaņoša
nas darbības nozarē.

Otrās pakāpes
prēmijas 50.000 rubļu apmērā

1. Haikinam, Borisam Emanuilo-
vlčam, KPFSR Nopelniem bagātajam
mākslas darbiniekam par operas «Jo-
lanta» uzvedumu ar Ļeņina ordeni ap-
balvotajā Ļeņingradas Akadēmiskajā
Mazajā Operas teātri.

2. Huguševam, Georgijam Iva-
novičam, režisoram, Vikss, Marijai
Gustavovnai, KPFSR Nopelniem bagā-
tajai māksliniecei, Dibčo, Sergejam
Afanasjevičam, KPFSR Nopelniem ba-
gātajam māksliniekam, J e m e Ua -
n o v a i, Polinai Aleksandrovnai, māk-
sliniecei, — par izrādi «Tabakas kap-
teinis» Sverdlovskas Muzikālās komē-
dijas neīsts teātrī.

3. Ivanovam, Aleksejam Petrovi-
čam, ar Ļeņina ordeni apbalvotā PSRS
Valsts Akadēmiskā Lielā teātra solis-
tam par šādu lomu izpildīšanu: Dēmo-
ni» — operā «Dēmons», Rigoletto —
operā -Rigoletto», velna — operā «Če-
revički» un komisāra — operā

Ugunī».

G. BALETA MāKSLĀ

Pirmās pakāpes
prēmiju 100.000 rubļu apmēri

1. Sergejevam, Konstantīnam
Michailovičam, KPFSR Nopelniem ba-
gātajam māksliniekam, ar Ļeņina or-
deni apbalvotā Kirova vārdā nosaukta
Ļeņingradas valsts Akadēmiskā operas
un baleta teātra baleta solistam — par
izciliem sasniegumiem baleta māksla

Otras pakāpes
prēmijas 50.000 rubļu apmērā

1. B u r m e i s t e r a m, Vladimiram
Pavlovičam, KPFSR Nopelniem bagā-
tajam māksliniekam, Sorokinai,
Marijai Sergejevnai, KPFSR Nopel-
niem bagātajai māksliniecei, — par iz-
rādēm «Lola» un «Secherezada» K. S.
Staņislavska un V. I. Ņemiroviča-Dan-
Čenko vārdā nosauktajā Valsts Muzi-
kālajā teātri.

2. Jermolajevam, Aleksejam
Nikolajevičam, BPSR Tautas māksli-
niekam, ar Ļeņina ordeni apbalvotā
PSRS Valsts Akadēmiskā Lielā teātra
baleta solistam, — par izciliem sasnie-
gumiem baleta mākslas nozarē.

3. Turgunbajevai, Mukarra-
mai, Uzbekijas PSR Tautas mākslinie-
cei, — par uzbeku tautas deju izcilu iz-
pildīšanu.

H. MĀKSLAS
KINEMATOGRĀFIJĀ

Pirmās pakāpes
prēmijas 100.000 rubļu apmērā

1. Petrovam, Vladimiram Mi-
chailovičam. KPFSR Nopelniem bagā-
tajam māksliniekam, režisoram, D i -
kojām, Aleksejam Deņisovičam,
KPFSR Nopelniem bagātajam māksli-
niekam, G i n d i n a m, Michailam Je-
fimovičam, operatoram, — par kino
filmu «Kutuzovs».

2. Eizenšteinain, Sergejam Mi-
chailovičam, KPFSR Nopelniem bagā-
tajam mākslas darbiniekam, režisoram,
Cerka šovam, Nikolajam Konstan-
tinovičam, KPFSR Tautas mākslinie-
kam, B i r m a n e i, Serafimai Germa-
novnai, KPFSR Nopelniem bagātajai
māksliniecei, Moskvinam, Andre-
jam Nikolajevičam, KPFSR Nopelniem
bagātajam mākslas darbiniekam - ope-
ratoram, Tissem, Eduardam Kaziml-
rovičam, KPFSR Nopelniem bagātajam
mākslas darbiniekam, operatoram,
Prokofjevam, Sergejam Sergeje-
vlčam, KPFSR Nopelniem bagātajam
mākslas darbiniekam, komponistam —
par kino filmu «Jānis Bargais» (pirmā
sērija).

3. Arnštamam, Leo Oskarovi-
Čam, režisoram, Vodjaņickai, Ga-
lina! Vladimirovnai, māksliniecei. Še -
ļ e n k o v a m, Aleksandram Vladimi-
rovičam, operatoram — par kino filmu
«Zoja».

4. Ciaurell, Michailam Edišero-
vičam, Gruzijas PSR Tautas mākslinie-
kam, režisoram, H o r a v a m. Akāki-
jam Aleksejevičam, PSRS Tautas māk-
sliniekam, Andžaparidze, Veriko
Ivlijevnai, Gruzijas PSR Tautas māk-
sliniecei, Zakariadze, Sergejam
Aleksandrovičam, Gruzijas PSR Nopel-
niem bagātajam mākslas darbiniekam,
Digmelovam, Aleksandram Davi-
dovlčam, operatoram — par kino filmu
«Georgijs Saakadze» (2. sērija).

5. Donskojam, Markam Semjo-
novičam, Turkmenijas PSR Nopelniem
bagātajam mākslas darbiniekam, reži-
soram, Uzvijai, Natālijai Michailov-
nai, PSRS Tautas māksliniecei, A 1 i -
sovai, Ņinai Uljanovnai, mākslinie-
cei — par kino filmu «Varavīksne».

Otrās pakāpes

prēmijas 50.000 rubļu apmērā

1. R o o m a m, Ābramam Matveje-
vlčam, režisoram, Zakovara, Oļe-
gam Petrovičam, KPFSR Nopelniem
bagātajam māksliniekam, V ?:. ņ i n a m.
Vasilijam Vasiljevičam, KPFSR No-
pelniem bagātajam mākslinieKam, —
par kino filmu «Uzbrukums-».

2. Pirjevam. Ivanam Aleksan-
drovičam, KPFSR Nopelniem bagāta-
jam mākslas darbiniekam," režisoram.
Gusevam, Viktoram Michailovi-
čam, scenārija autoram, Lad i ņ in ai,
Marinai Aleksejevnai, KPFSR Nopel-
niem bagātajai māksliniecei, Lubez-
novam, Ivanam Aleksejevičam,māk-
sliniekam, Samoilovam, Jevgeņi-
jam Valerlanovičam, māksliniekam,
Chreņņikovam, Tichovam Niko-
lajevičam, komponistam — par kino
fiimu «Pulksten sešos vakarā pēc
kara».

3. R o rrt m a m, Michailam njičam.
KPFSR Nopelniem bagātajam mākslas
darbiniekam, K u z m i n a i, Jelenai
Aleksandrovnai, KPFSR Nopelniem
bagātajai māksliniecei, Z a i č i k o -
vam, Vasilijam Fjodorovičam, māk-
sliniekam, Volčokam. Borisovam
Israelovičam, operatoram, — par kino
filmu «Cilvēks Nr. 217».

4. Ermlera m, Fridrieham Mar-
kovičam, KPFSR Nopelniem bagāta-
jam mēkslas darbiniekam, Marec-
kai, Verai Petrovnai. KPFSR Tautas
māksliniecei, Rapoportam,Vull'am
Abramovičam, operatoram, — par ki-
no filmu «Viņa aizstāv dzimteni».

I. CHRONIKĀLI-DOKUMEN

TĀLĀ KINEMATOGRĀFIJA

Pirmās pakāpes
prēmijas 100.000 rubļu apmērā

1. Agapovam, Borisam Nikolaje-
vičam, scenāristam, Poseļskim. Jo-
sifam Michailovičam, režisoram, Dob-
r o ņ i c k i m, Viktoram Vasiljevičam,
operatoram, Citronam, Vulfam Sa-
muilovičam, operatoram, H a v č i -
n a m, Ābramam Ļvovlčam, operato-
ram, par kino filmu «Stajingradas at-
dzimšana».

2. Raizmanam, Jūlijam Jakov-
Jevlčam, režisoram, Klimovam. Ar-
kādijam Aleksandrovičam, operatoram,
Medvedevam, Leonīdam Vasilje-
vičam, operatoram, Pogore lijām,
Anatolijam IvanoviČam, operatoram,—
par kino filmu «Jautājumā par pa-
mieru ar Somiju».

Otrās pakāpes
prēmijas 50.000 rubļu apmērā

1. Afanasjevam, Vsev olodam
IvanoviČam, operatoram, Mogiļev-
s k i m, Grigorijam Aleksandrovičam.
operatoram, Suščinskim, Vladimi-
ram Aleksandrovičam, operatoram,
Škoļņikovam, Semjonam Semjo-
novičam, operatoram, — par kino ska-
tu uzņemšanu Tēvijas kara frontēs.

2. Beļajevam, Vasilijam Niko-
lajevičam, režisoram, Bikovam, Ni-
kolajam Vladimirovičam, operatoram,
Gl i d e r a m, Michailam Moisejevičam,
operatoram, Suchovai, Marijai Iva-
novnai, operātorei, — par kino filmu
«Tautas atriebēji».

3. Z g u r i d i, Aleksandram Michai-
lovičam, režisoram, T r o j a n s k i m,
Gļebam Aleksandrovičam, operatoram,
A s m u s a m, Viktoram Nikolajevičam,
operatoram, — par kino filmu «Vidus-
āzijas smiltis».

4. D o J i n a m, Borisam Genricho-
vičam, režisoram, Kabulovam,
Grigorijam Aleksandrovičam, operato-
ram, — par kino filmu «Lielās mīlestī-
bas likums».

J. DAIĻPROZĀ

Pirmās pakāpes
prēmijas 100.000 rubļu apmērā

1. Ši š k o v a m, Vjačeslav&m Ja-
kovļevičam, par romānu «Jemeļjans
Pugačovs».

2. Stepanovam, Aleksandram
Nikolajevičam par romānu «Port-Ar-
tura».

Otrās pakāpes
prēmijas 50.000 rubļu .ipmčrā

1. Gorbatovaro, Borisam 1 e-
ontjevičam par stāstu «Neuzvarā

2. Kaverinam, Veniarri
Aleksandrovičam — par romānu Divi
kapteiņi».

3. Vasiļevskai, Vanda Ļvov-
nai, — par stāstu Tikai mllestih

4. Simonovam. Konstantīnam
Michailovičam, — par stāstu Dienas
un naktis .

K. DZEJĀ
Pirmās pakāpes

prēmijas 100.000 rubļu apmērā
1. Kuļošo vam, Arkādijam Alek-

sandrovičam par poēmu «Brigādes
karogs».

2. T v a r d o v s k i m, Aleksandram
Trofonovičam. — par poēmu «Vasilijs
Terkins».

3. Surkovara, Aleksejam Alek-
sandrovičam — par plaši pazīstamām
dziesmām un dzejām: «Drosmīgo
dziesma >, ;Aiz mums ir Maskava»,
«Dziesma par kareivja māti», «Plandās
liesmas mazajā krāsnī», <Maskavas
aizstāvju dziesma», «Uzvara-», «Nāves
drudzī».

4. Lozinskim, Michailam Leoni-
dovičam, par Dantes darba «Dievišķī-
gā komēdija» priekšzīmīgu tulkojumu
dzejā.

Otrās pakāpes
prēmijas 50.000 rubļu apmiri

1. Antokoļskim, Pavlam Grī-
gorjevičam, — par poēmu «Dēls».

2. Guļamam, Gafuram, — par
dzejoļu krājumu «Es nāku no austru-
miem».

3. Pervomaiskim, Leonidam
Solomonovičam, — par dzejoļu krāju-
miem «Dzimšanas diena» un «Zeme».

4. Prokofjevam, Aleksandram
Andrejevičam, — par dzejām «Krie-
vija» , «Neatdosim», «Zvērests», -Galda
dziesma», «Par tevi, Ļeņingrada .

L. DRAMATURĢIJĀ

Pirmās pakāpes
prēmiju 100.000 rubļu apmērā

l. Tolstojam, Aleksejam Niko-
lajevičam, — par lugu Jānis Bargais..

Otrās pakāpes
prēmiju 50.000 rubļu apmērā

1. Maršakam, Samuilam Jakov-
Jcvičam, — par lugu *12 mēneši».

PSRS Tautas Komisāru Padomes priekšsēdētājs J. STAĻINS
PSRS Tautas Komisāru Padomes lietu pārvaldnieks J. CADAJEVS



Latvijas PSR mākslas un zinātnes darbinieku vēstule biedram STAĻ INAM
Latvijas PSR mākslas un zinātnes darbinieku vēstule

Dārgais
Josif VisarionovieJ

Mēs, Latvijas PSR mākslas un
zinātnes darbinieki, ciešā vien-
prātībā pulcējušies kopā ar mūsu
PSRS Augstākās Padomes depu-
tātu kandidātiem biedriem Jāni
Kalnbērziņu, Vili Lāci un Elfrīdu
Pakūli, sūtām Jums savus karstā-
kos sveicienus kā visas lielās Pa-
domju tautas pirmajam un iemī-
ļotākajam deputāta kandidātam
PSRS Augstākai Padomei.

Jūsu gudrajā un tālredzīgajā
vadībā mūsu Padomju valsts, iz-
augusi stipra un varena, uzvarēja
Lielajā Tēvijas karā. Sarkanās
Armijas satriekta, guļ pīšļos bais-
mā hitleriskā Vācija un imperiā-
listiskā Japāna. No gigantiskās cī-
ņas mūsu Padomju Dzimtene iz-
nākusi vēl spēcīgāka, vēl Vienotā-
ka sevī ar dziļu, kaislīgu mīlestī-
bu uz savu tik dārgi un kvēli aiz-
stāvēto brīvību un patstāvību.
Pašaizliedzīgās padomju tautas
pēc smagā kara sasprindzinājuma
guvušas atkal mieru. Neizsakāmā
priekā un pateicībā Jums kā īsta-
jam visu panākumu un uzvaru
radītājam, viņas sākušas svarīgo
atjaunošanas un celtniecības darbu.

Mazā, strādīgā latviešu tauta
no visas sirds ir pievienojusies
šim cēlajam jaunradīšanas dar-
bam. Latviešu zemnieks gādīgi iz-
iet savā druvā un neatlaidīgi pa-
plašina un uzlabo savu sējas lau-
ku, strādnieks atjauno rūpnīcas
un apņēmīgi kāpina savu ražību.
Četrus drūmus gadus latviešu tau-
tu mīdīja vācu asiņainā okupāci-
jas vara. Latvieša tauta cieta, zo-
bus sakodusi, cīnījās un uzveica
negantos vācu iebrucējus. Tie ne-
kad vairs neslepkavos latviešudē-
lus un meitas, nekad vairs nedzīs
savā jūgā latviešus vācu imperiā-
listi. So uzvaru latviešu tauta gu-
va tikai tāpēc, ka bija lielās pa-
domju tautu brālīgās saimes līdz-
tiesīgs loceklis. Tagad latviešu

tauta uz laiku laikiem ir brīva,
un mēs, viņas mākslas un zinātnes
darbinieki, brīvi un priecīgi va-
ram pulcēties kopā ar mūsu depu-
tātu kandidātiem PSRS Augstā-
kai Padomei. Ar īpašu gandarīju-
mu mēs uzņemam to, ka daļa gal-
veno vaininieku latviešu tautas
bēdās un pārciestajās šausmās
nule sēdēja uz apsūdzēto sola un
saņēma savu pelnīto sodu.

Kad hitleriskās ordas nodevīgi
iebruka arī latviešu zemē, to aiz-
stāvēt cēlās neuzvaramā Sarkanā
Armija un līdz ar viņu visas brā-
līgās padomju tautas. Viņas ilgajā
ciņa vadījāt Jūs, dārgais Josif
Visarionovič, un boļševiku partija,
tā pati partija, kas tagad aicina
mūs sargāt un stiprināt izcīnīto
uzvaru, balsojot par komunistu
un bezpartejisko bloka kandidā-
tiem.

Dziļā, priecīgā aizkustinājumā
mēs, latviešu mākslas un zinātnes
darbinieki, iepazināmies ar
VK(b)P CK aicinājumu Padomju
tautai.

Nav otras līdzīgas valsts visā
pasaulē, kur par mākslas un zi-
nātnes tālāko attīstību un uzplau-
kumu tā rūpētos kā mūsu Padom-
ju valstī. Vienīgi viņā māksla un
zinātne var rast savus īstos avo-
tus, var sasniegt savas augstākās
virsotnes, jo Padomju valstī māk-
sla un zinātne pieder pašai tautai,
izriet no tās un nesavtīgi kalpo vi-
ņas vispatiesākajām vajadzībām.
Vienīgi Padomju valsts dod mums
laimīgo iespēju attīstīt mūsu kul-
tūru — nacionālu pēc formas, so-
ciālistisku pēc satura. Ik uz soļa
mēs, mākslas un zinātnes darbi-
nieki, izjūtam Partijas un Valdī-
bas uzmanīgo nenogurstošo gādī-
bu un rūpību par mums un mū-
su radošajām vajadzībām dzīvē
un darbā.

Tikko Sarkanā Armija Jūsu, Jo-
sif Visarionovič, ģeniālajā vadībā
a44>rīvoia latviešu tautu no nežē-

līgajiem okupantiem, sākās
straujš mākslas un zinātnes uz-
plaukums mūsu republikā. Mums
jau tagad teātru un citu dažādu
kultūras iestāžu ir vairāk kā jeb-
kad bijis. Apbrīnojami ātri atdzi-
mušas vecās mācības iestādes un
aug arvien jaunas klāt. Pirmo rei-
zi latviešu tautas vēsturē latviešu
zinātnieki apvienoti savā Zinātņu
Akadēmijā. Gan mūzikā, gan teāt-
ra un tēlotājā mākslā, gan litera-
tūrā, rodami daudzi jauni, ievēro-
jami un spilgti sasniegumi, kurus
arvien mēs cenšamies padziļināt
un kāpināt pretim lielākai pilnī-
bai.

Visus šos lieliskos sasniegumus
var dot un ir devusi vienīgi pa-
domju vara un boļševiku partija.

Dārgais Josif Visarionovič!
Mēs gribam, lai mūsu Dzimtene

jo ātrāk atjauno ienaidnieka sa-
grauto saimniecību un nodibina
normālus dzīves apstākļus. Mēs
gribam, lai brīvo Padomju Sociā-
listisko Republiku Savienība top
vēl jo varenāka, diženāka un lai-
mīgāka. Mēs gribam, lai arī latvju
tautas kultūra top vēl krāšņāka
un lielāka, lai arī mūsu tautas ceļš
iet gaišajās sociālisma virsotnēs
brālīgo padomju tautu saimē. Tā-
pēc mēs, latvju mākslas un zināt-
nes darbinieki, balsosim visi par
mūsu tautas labākajiem dēliem un
meitām — komunistu un bezpar-
tejisko bloka kandidātiem, un ai-
cinām par viņiem nodot savas bal-
sis visus, kam tuva un dārga mū-
su latviešu māksla, rakstniecība
un zinātne.

Lai dzīvo mūsu lielā Dzimtene
— Padomju Sociālistisko Republi-
ku Savienība!

Lai dzīvo mūsu mīļā Padomju
Latvija!

Lai dzīvo uzvarām vainagotā
padomju darba ļaužu vadone —
Vissavienības Komunistiskā (boļ-
ševiku) Partija.

Ilgu mūžu Jums, dārgais draugs
un skolotāj, Josif Visarionovič!

SEKOSIM OARTIJAS AICINĀJUMAM
Tikai viena diena vēl šķir mēs no

lielā notikuma — PSRS Augstākās Pa-
domes deputātu vēlēšanām.

Vēlēšanu priekšvakarā visā mūsu
viils/: atskanējis Vissavienību* Komu-
nistiskās (boļševiku) partijas Centrālās
Komitejas aicinājums vēlētājiem. Aici-
nājumu apspriež darba ļaudis visās
mūsu plašās Dzimtenes malās — rūpnī-
cās, laukos, mācību iestādēs, inteliģen-
ces sanāksmēs, mākslas un kultūra*
darbinieku sapulcēs. Vēl un vēl reiz
padomju ļaudis apliecina savu uzticību
Ļeņina-Staļina partijai, demonstrē vi-
sai pasaulei savu ciešo vienotību ap par-
tiju, savu piekrišanu partijas politikai,
savu nelokāmo apņēmību sekot partijas
aicinājumam un vēlēšanu diena vien-
prātīgi balsot par komunistu un bezpar-
tejisko bloka kandfdātiem.

Partijas aicinājums ir cīņas un dar-
ba programa nevien tiem deputātiem,
kurus mēs sūtīsim 10. februārī PSRS
Augstākajā Padome, bet arī visai pa-
domju tautai. Tas stāda konkrētus uz-
devumus visās mūsu valsts un tautas

dzīves un darba nozarēs. So uzdevumu
mērķis ir vēl vairāk stiprināt mūsu

valsti, darīt to varenāku un spēcīgāku,

ātri celt padomju darba ļaužu materiā-

lo un kulturālo labklājību, ātri sadzie-

dēt kara sistās brūces un strauji do-

ties pretim arvien lielākam uzplauku-

mam. Šim gaišajam, priecīgajam dar-

bam partija aicina visus padomju ļau-

dis __ strādniekus un zemniekus, zi-

nātniekus un māksliniekus, skolotājus

un rakstniekus, sievietes un jauniešus

Grandiozā atjaunošanas un jaun-

relsmes programa, kas tsos vārdos

i/teikta partijas aicinājuma, atver līdz

m neredzētas perspektīvas latviešu

tautai. Ikviens Padomju Latvija» pat-

riots lasot aicinājuma rindas, jut. ka

„artiias vadībā mēs ātri sadziedēsim

asinoiošās brūces, ko tautas dnvaja

«S ieplēsuši hitleriskie bendes un
" Ju»s miKi latviešu tautas no-

atkal plauks un ziedēs mūsu daijā
dzimtene, ka dzīvos latviešu tauta un
eels savu dzīvi laimīga un brīva.

Partijas aicinājumu dzird arī Latvi-
jas padomju rakstnieki, mākslinieki un
komponisti. Panākt padomju kultūras
un mākslas tālāku uzplaukumu — šie
partijas aicinājuma vārdi pirmā kārtā
domāti viņiem. Viņiem — dvēseļu inže-
nieriem, sabiedrības sirdsapziņai —
partija un tauta uztic darbu, kas ir
svarīgāks un atbildīgāks par daudziem
citiem: audzināt cilvēku — sociālistis-
kās sabiedrības pilnvērtīgu pilsoni, ko-
munisma cēlāju, cilvēku, kura darbu
un dzīvi apgaro augstākās idejas.

Padomju īstenība ne tikai stāda šos
uzdevumus literātam un māksliniekam
— tā rada arī apstākļus to sekmīgai
atrisināšanai. Šī īstenība pati ir neiz-
smeļams ierosmes, izjūtu, iedvesmas
un radītgribas avots vārda, krāsu un
skanu meistariem. Kur brāzmaini kusa
priecīga, jauna dzīve, kur katrā pilsēta,
katrā lauku stūrī spraigi rit un vēršas
arvien plašāk sasprindzināts jaunrades
darbs, kur pārveidojas dzimtenes_ seja
un tai līdzi pārveidojas pats cilvēks —
tikai tur var pilnība atraisīties rakst-
nieka, dzejnieka, mākslinieka, kompo-
nista radošās spējas, uzplaukt viņa ta-
lants. Bet tur, kur dzivt ir sīka. kur
valda politiska un nacionāla apspies-
tība un aprobežotība, kur masas strā-
dā ne sev. bet izsūcēju saujiņai, kur
radošie spēki ir saistīti un nomākti _ —
tur nevar augt arī rakstnieks un māk-
slinieks.

Kas dzīvo savam laikmetam. 1as dzī-
vo mūžībai — uz literatūras un māk-
slas darbiniekiem šī patiesība attiecas

it sevišķi. Tas rakstnieks, mākslinieks
vai komponists, kas savos darbos būs
iemiesojis lielā Staļina laikmeta patie-
sību — tas dzīvos mūžībai, jo mūžībai
dzīvos tas darbs, ko dara padomju ļau-
dis, mūžībai dzīvos tas uzvaras, kas iz-
cīnītas Ļeņina-Staļina ideju vārdā. Mū-
žībai dzīvos padomju ļaužu varoņdarbi

Mcl.i j.i Tēvijas kara.
Jaunus tēlus, jaunas atziņas Padom-

ju Latvijas mākslas un literatūras dar-
biniekiem sniedz katra diena. Nav
vairs važu, kas saista rakstnieku un
mākslinieku, nav vairs melno spēku,
kas liek viņam klusēt vai tēlot nepa-
tiesību. Tagad no rakstnieka un māk-
slinieka prasa, lai viņš tēlotu patiesību
tādu. kāda tā ir, lai viņš būtu īsts. Ar tē-
višķu rūpību partija gādā par to, lai no
masām augtu arvien jauni talanti, jauni

radoši spēki, lai Padomju Latvijas lite-
ratūra un māksla ziedētu arvien košā-
kiem ziediem. Mākslas attīstībai pa-
domju valdība nav žēlojusi līdzekļus
arī visgrūtākajos Tēvijas kara gados.
Jo padomju māksla nav tukša rotaļa
vai laika kavēklis — tā ir spēks, kas
palīdz veidot dzīvi, kas palīdz uzvarēt.

Tagad partija aicina vēl tālāk attīs-
tīt padomju kultūru un mākslu. Tā ai-
cina balsot par komunistu un bezpar-
tejisko bloka kandidātiem, jo balsot
par viņiem nozīmē arī balsot par pa-
domju mākslas tālāku uzplaukumu.

Padomju Latvijas mākslas un litera-
tūras darbinieki iet vēlēšanās ar gaišu
apziņu, ka viņi balso par latviešu
mākslas un latviešu literatūras jaunu
zēlumu un briedumu, jo ce(š, pa kuru
viņus aicina iet partija. — tas ir
trauksmainas jaunrades ceļš, kas izrai-

sīs jaunu spēku plaukumu visās mūsu
mākslas nozarēs.

Komunistu un bezpartejisko bloka
kandidāti, par kuriem partija aicina
balsot — tie ir ļaudis, kas pierādījuši
nevien savu uzticību tautai un Dzim-
tenei, bet arī savas spējas. Tādēļ ari
tauta viņus izraudzījusi par saviem
pārstāvjiem mūsu valsts augstākajā
varas orgānā. Ar pilnu paļāvību mes
u /ticam šiem kandidātiem arī latviešu
tautas mākslas un kultūras likteni.

A. / ii r k i n s

Jānis Kalnbērziņš, Vilis Lācis mm Elfrīda Pakule
pie vēlētājiem — mākslas un zinātnes darbiniekiem

4. februārī LPSR operas un baleta
teātra telpās notika PSRS Augstākās
Padomes deputātu kandidātu — Latvi-
jas K(b)P CK sekretāra Jāņa Kaln-
bērziņa, LPSR TKP priekšsēdētāja
Viļā Lāča un operas un baleta teātra
solistes Nopelniem bagātās mākslinie-
ces Elfrīdas Pakules tikšanās ar sa-
viem vēlētājiem — mākslas un zināt-
nes darbiniekiem.

Vakaru ievadīja Tautas rakstnieks
Andrejs Upīts, raksturojot b. b. Jāni
Kalnbērziņu un Vili Lāci netik vien
kā pašaizliedzīgus cīnītājus, bet ari kā
kultūras darbiniekus, kuriem, kā mū-
su republikas vadītājiem, vienmēr ir bi-
jušas tuvas rūpes par mākslu un zinātni
un to darbinieku vajadzībām.

Pēc tam abi deputātu kandidāti —
b.b. Kalnbērziņš un Lācis — pastāstīja
vēlētājiem par sevi, par to, kas ir pa-
darīts un kas vēl darāms, lai panāktu
visu mūsu dzīves nozaru — saimnie-
ciskās, kultūras, sabiedriskās un citu
pilnīgu uzplaukumu.

Tikai padomju iekārtas apstākļos
māksla un zinātne var netraucēti
plaukt un attīstīties. Nu fašisms iznīci-
nāts un «mums priekšā ir milzu darbs.
Lai atjaunotu to, ko tas ir paspējis iz-
nīcināt un uzceltu vēl daudz ko no
jauna. Turpmākajos piecos gados mēs
atjaunosim un celsim jaunas fabrikas,
gaismas pilis, veselības iestādes, pilsē-
tas, cejus . ostas. Visu to mēs izdarī-
sim, jo mēs esam boļševiki, bet boļše-
viki neapstājas nekādu grūtību priek-
šā.»

Biedrs Kalnbērziņš pastāstot par se-
vi, pieskārās arī jautājumam par māk-

slas un zinātnes nozīmi padomju ie-
kārtā. «Mes nenoliedzam pagātnes kul-
tūras pieminekļus, tikai, vērtējot -tos,
mēs skatāmies, ko tie devuši, lai palī-
dzētu cilvēcei atbrīvoties no verdzī-
bas ... Ar ko ir lieli Puškins. Tolstojs,
Rainis? — Ar to, ka viņi patiesi at-
spoguļojuši savos darbos sava laika
cilvēku un šķiru attiecības.

Runas beigās b. Kalnbērziņš aicina
mūsu māksliniekus un zinātnes dar-
biniekus sniegt idejiski bagātus dar-
bus, kuri vadītu mušu ļaudis pa pa-
reizo ceļu, lai katrs mākslas darbs do-
tu jaunu sparu un ierosmi cilvēkiem
un radītu mīlu uz padomju iekārtu.

Latvijas Universitātes profesors
Krūmiņš, Nopelniem bagātā māksli-
niece Špilberga, Lauksaimniecības
Akadēmijas profesors Silmaiis, Valsts
Konservatorijas profesors Kārkliņš un
rakstnieks Arvīds Grigulis visu māk-
slas un zinātnes darbinieku vārdā pa-
teicās partijai un valdībai par tās gā-
dību par mūsu kultūras uzplaukumu
un apsolījās 10. februāri savas balsis
nodot par komunistu un bezpartejisko
bloka kandidātiem.

Sapulcējušies vienbalsīgi pieņēma
priekšlikumu nosūtīt vēstuli biedram
Staļinam, kuras tekstu nolasīja b.
Stubavs.

Pēc tikšanās LPSR operas un bale-
tu teātra kolektīvs sniedza koncertu —
Verdi «Traviatas» otro cēlienu ar No-
pelniem bagāto mākslinieci Augstākās
Padomes deputāta kandidātu Elfrīdu
Pakūli un «Polovciešu dejas» no
Kņaza Igora». Ark.

Padomju mākslas un literatūras triumfs
Staļina prēmiju piešķiršana par izci-

liem darbiem zinātnē, technikā, māk-
slā, un literatūrā, kas radīti 1943. un
1944. gados, ir liela svētku diena visai
padomju kultūrai, visām padomju tau-
tām. Staļina prēmijas ir augstākā at-
zinība padomju kultūras darbiniekiem.

Jau ceturto reizi izcilākie padomju
zinātnes, mākslas un literatūras dažā-
do nozaru darbinieki saņem augstās
balvas — Staļina prēmijas. Šoreiz prē-
mijas pieķirtas par Lielā Tēvijas kara
gados radītiem darbiem. 1943. un
1944. gadi ir lielo cīņu un lielo uzvaru
gadi, kad padomju tautas panāca iz-
šķirošu lūzumu lielākajā vēstures kau-
jā, pabeidza fašistisko ordu satriekša-
nu pie Staļingradas, uzveica pretinie-
ku pie Kurskas—Orlas, pārsvieda dzel-
žainās vācu armijas pāri Dņeprai, at-
brīvoja Ļeņingradu no nāvējošās blo-
kādes. Tieši šais gados visaugstākā
varonībā pacēlās padomju tautu milze-
ņa spēks, parādījās padomju cilvēka
viscildenākās īpašības.

Ar divkāršu enerģiju šais gados
strādāja arī zinātnieku, konstruktoru,
mākslinieku un rakstnieku radošā
doma. Ienaidnieka sakāvē padomju
inteliģencei ir izcila nozīme. Ne velti
biedrs Staļins 1944. gada 6. novembrī
teica: «Padomju inteliģence ar savu
radošo darbu izdarījusi nenovērtējamu
i«'guldijumu ienaidnieka sagrāve.»

Lielajā kauju dārdoņā padomju
rakstnieku un mākslinieku balss ne-
klusēja, bet nemitīgi sauca tautu uz
cīņu, uz visaugstāko spēku sasprindzi-
nājumu, uz uzvaru, iekvēlināja Sarka-
nās Armijas karavīros un aizmugu-
res darba varoņos nek I asināmu
naidu pret fašistiskajiem slepka-
vām un laupītājiem, varonīgu mīlestī-
bu pret savu Dzimteni, rādīja tautai
pareizo ceļu uz uzvaru, mācīja tai vī-
rišķīgu izturību, palīdzēja padomju
cilvēkam pārciest vislielākās briesmas,
mokas un zaudējumus. Padomju māk-
slas kara gados radītajos tēlos, skaņās,
gleznās, vārdos un domās atbalsojās
viss tas lielais, cildenais, morāliskais
spēks, kas padomju cilvēku pārvērš
par augstākās cilvēcības nesēju un pa-
dara neuzvaramu. Padomju literatūra
un māksla ir patiesa, reālistiska māk-
sla, tās varonis ir pats reālais cilvēks,
Ļeņina-Staļina partijas audzinātais
jaunais padomju cilvēks visā savā ga-
rīgajā spēkā. Un te ir pa-
domju mākslas lielais spēka, tās
dzīvinošais avots, kas to padara par
visiedarbīgāko mākslu un paceļ eilvē
oea kultūras virsotnēs — pāri visām
mākslām un literatūrām pasaulē.

Taisni asiņaina kara gados padomju

literatūrā un mākslā visspēcīgāk iztei-
cās augstākie padomju morāles prin-
cipi — tautu draudzība, kvēla mīlestī-
ba pret savu dzimteni, izteicās dziļa
pietāte pret cilvēku, pret cilvēka darbu,
viņa priekiem, sāpēm un ilgām. Bet
tai pašā laikā padomju rakstnieks un
mākslinieks bija līdz salam nesau-
dzīgs pret fašisma tumsonību un zvē-
rībām, visā kailumā atklāj» tā at-
baidošo seju. Un lūk . abi šie momenti
pilnīgi pamatoti ir pārvērtuši padom-
ju literatūru par progresīvās «cilvē-
ces sirdsapziņu».

Starn 1943. un 1944. «ada laureātiem
literatūru mes redzam tādus plaši pa-

zīstamus darbus, kā Šiškova romānu
«Jemeļjans Pugačovs». Stepanova ro-
mānu «Port-Artūra», Aleskej* Tolstoja
drāmu «Jānis Bargais», kas rāda krie-
vu tautas varonīgo cīņu pagātnē, Gor-
batova stāstu par padomju cilvēka ne-
laužamo spēku «Neuzvarētie», Simono-
va stāstu «Dienas un naktis» par Sta-
ļingradas varoņiem, Kaverina pievil-

cīgo jaunatnes romānu «Divi kaptei-
ņi» u. t. t. Dzejā Staļina prēmijas pie-
spriestas baltkrievu jaunajam apdāvinā-
tajam dzejniekam Kuļcšovam par poē-
mu «Brigādes karogs», Tvardovskim
par drošā un bezbēdīgā karavīra poē-
mu «Vasilijs Terkins», Surkovam un
Prokofjevam par populārām kara dze-
jām, Antokoļskim par dziļo pārdzīvo-
jumu poēmu «Dēls» u. t. t. Starp ap-
balvotajiem ir arī pazīstamais ukraiņu
dzejnieks Pervomaiskis un Azerbaidža-
nas dzejnieks Gafurs Guļams.

Ar Staļina prēmiju apbalvotās pa-
domju autoru kompozīcijas rāda nemi-
tīgu padomju mūzikas augšanu. Varo-
nīgās tautas — uzvarētajās cīņa atbal-
sojas Šaporina varenajā eralorijā
«Teiksma par kauju Krievzemes dēļ».
Ne mazāks notikums mušu muzikālajā
jaunradē bija Mjaskovska, Prokofjeva,
Hačaturana, Gliera, Štogarenko u. c.

Tēlojošā mākslā augstāko atzinību
izpelnījušies pazīstamo meistaruA. Ge-
rasimova un Avilova lielie krasu un
tēlu bagātie audekli, Azgura droši vei-
dotie Padomju Savienības varoņu reā-
listiskie attēli skulptūrās u. t. t. Ar-
chitektūrā prēmijas piešķirtas kara
laikā celto Maskavas metro brīnišķīgo
staciju projektu autoriem Helfreicham,
lložinam, Duškinam.

Teātra, operas un baleta māksla
Staļina prēmijas piešķirtas virknei la-
bāko padomju aktieru, režisoru un in-
scenētāju par izcilām lomam un insce-
nējumiem. Nav aizmirsti arī māksli-
nieciskās un chronikalas kinemato-
grāfijas darbinieki, kas kara gados de-
vuši neaizmirstamas filmas («Kutu-

zovs» . «Jānis Bargais», «Zoja», «Geor-
gijs Saakadze». «Varavīksne», «Staļin-
gradas atdzimšana» u. t, t.).

Nav nozares padomju mākslā, kur
1»43. un 1944. gadā nebūtu radīti izcili
darbi. Staļina prēmijas vēl reizi piera-
da, ka no kapitālistiskas ekspluatācijas
atbrīvotajās padomju tautās pavērusies
neizsmeļami mākslinieciskās jaunrades
avoti. Staļina prēmijas jo uzskatāmi
parāda arī to, ar kādu uzmanību un
rik lielu atzinību padomju valdība un
boļševiku partija seko mākslas un li-
teratūras darbinit-ku panākumiem, vi-
ņu uzvarām kultūras frontē.

Nule notikušā Staļina prēmiju pie-
šķiršana ir jauns padomju mākslas un
literatūras triumfs, spoža svētku die<-
na, bet reizē arī mudinājums ikvienam
padomju slavenās kultūras darbinie-
kam ar vēl lielāku jaunrades drosmi
un talanta spēku turpināt savu atbil-
dīgo darbu tautas druvā.

Tauta gaida jaunus darbus, kas jau-
nos veidos apliecināta tās lielo, uzva-
rošo spēku, kas atspoguļotu tās cildeno
varonību un lielās sociālisma idejas
dzīves atjaunošanā un tālākā celšanā,
darbus, kas būtu mūsu gigantiskās šo-
dienas cienīgi. Nav šaubu, ka padomju
kultūras un tautas ģēnijs dos arī tādus
darbus K. K r a u lini

Kas grib, lai Padomju Savienības tautas ari turpmāk būtu brīvas un līdztiesīgas,
kas tiecas pec ta, laiarī turpmāk stiprin ātos PSRS tautu draudzība,
tas balsos par komunistu un bezpartejisko Moka kandidātiem



ARVĪDS PELŠE

Latvijas Komunistiskās (boļševiku) Partijas Centrālās Ko-
mitejas sekretārs b. ARVĪDS PELSE. Kandidē PSRS Tau-
tību Padomes vēlēšanām 373. Rēzeknes vēlēšanu apgabalā.

Arvīda Pels es vārds pazīstams.
Pats, būdams vienkāršu laužu dēls, viņš
labi saprot darba cilvēka vajadzības,
viņa rūpes un dzīvi. Stingrs un nelo-
kāms, kur iet runa par boļševika pie-
nākumu, sirsnīgs un biedrisks pret ik-
katru, kas atnāk pateikt savu vaja-
dzību. No Arvīda Pelšes var mācīties
padomju darbinieka darba stilu. Viņa
kabinetā, Latvijas Komunistiskās (boļ-
ševiku) Partijas Centrālajā Komitejā,
ierodas gan darba zemnieki, gan fabri-
kas strādnieki, gan zinātnieki un
mākslinieki. Tāds apmeklētājs vien-
mēr atgriežas pie sava pienākuma dro-
šāks un sparīgāks. Biedrs Pelše pratīs
pasacīt vārdu, kas pamudina, pamāca
tikt galā, ja arī uzdevumā kas samcti-
nājies. Dziļā pieredze, kas mantota
ilgajā partijas darbā, lieti palīdz at-
šķetināt sarežģītākos jautājumus.

Viņa dzīves ce(š sākas jaunā gad-
simta i slieksni 1899. gadā. Pelše ir
Bauskas apriņķa Grīnvaldes pagasta
zemkopja dēls. Vecāku rocība nav tik

liela, lai atļautu Arvīdam viegli tikt
dzīvē uz priekšu. Viņa pirmais skolo-
tājs ir darbs. No tēva un mātes jau-
neklis manto nelokāmības un izturības
tikumu, kas palīdz bargajā cīņā par
labāku nākotni.

Nonācis Rīgā, 1914. gadā, un Iestā-
jies politechniskajos kursos, viņš sa-
stopas ar revolucionāro jaunatni un no
šī brīža sākas viņa revolucionāra —
brīves cīnītāja cep. Visu savu jauno
dzīvi viņš veltī revolūcijai. Tikko 17
gadus vecu Arvīdu Pelsi redzam darba
(aužu trieciena pulkā — boļševiku par-
tijā. Arvien skaidrāk jaunais cilvēks
apzinās turpmāk ejamo gaitu. Viss
jauneklīgais nemiers, ilgas un trauk-
sme gūst reālu darbības lauku, kur iz-
vērst savu gribu un enerģiju. Mark-
sistiski-ļeņiniskā pasaules uzskata pa-
tiesību Arvīds Pelše saskata jau bū-
dams vēl vienkāršs melnstrādnieks
Rīgā; viņš to teorētiski un praktiski
apgūst savās darba gaitās Charkovas
un Pēterpils fabrikās un Archangelskas
ostā. 1917. gada Oktobra Sociālistiskās
Revolūcijas varenajās dienās viņš ir
pirmajās rindās. Visur, kur darāmais
darbs prasa stipra gara un vingru
roku. Kad jaunajai padomju valstij
jāizcīna sava eksistence grūtajās kau-
jās ar ārzemju imperiālistiem — iebru-
cējiem un baltgvardu pūliem, Arvīds
Pelše brīvprātīgi ķeras pie šautenes.
Kareivja mēteli viņš novelk tikai pēc
desmit gadiem. Biedrs Pelše nemitīgi
mācās un papildina savu teorētisko iz-
glītību, apgūdams revolucionārā cīnī-
tāja apbruņojumu — dialektisko mate-
riālismu. Marksisma-Jeņinisma peda-
goga un propagandista darbs prasa
milzums zināšanu, ekonomiskās, sa-
biedriskās un kultūras attīstības iz-
pratni, dziļu cilvēka pazīšanu. Līdzte-

kus studijām Sarkanās profesūras in-
stitūtā Maskavā Arvīds Pelše loti
daudz lasa un seko klasiskajai un jau-

najai literatūrai, studē avotus, iedziļi-
nās visās pamaidisciplīnās, kas saistī-
tas ar viņa darbu. Tāpēc arī viņa lek-
cijas Maskavas augstākās skolās un
vēlāk Rīgā rod klausītājos visdzīvāko
atsaucību.

No 1933.—1940. gadam biedrs Pelše
veic svarīgu vadošu politisko darbu
gan tālās Kazachstanas padomju saim-
niecībās, gan Padomju saimniecību
tautas komisariātā Maskavā. Mums
labi pazīstami biedra Pelšes nopietnie
apcerējumi par politiskajiem, sabied-
riskajiem un literatūras jautājumiem.
Ar lasītāju viņš sarunājas gleznainā,
vienkāršā valodā, — lai tas būtu par
latviešu vāciskajiem nacionālistiem, in-
teliģences jautājumu, kādu literāru
problēmu vai marksisliski-Jeņiniskās
teorijas disciplīnām. Tur nav kompli-
cētu teikumu, doma izteikta skaidri,
saprotama bez paskaidrojumiem. No
tiem runā kvēls boļševiks, labs psīcho-
logs un dialektiķis, kaisls savas tautas
un padomju patriots.

Arvīda Pelšes tiešais un dzīvais kon-
takts ar literatūras gaitām latviešu
padomju rakstniekam bijis allaž sajū-
tams. Biedrs Pelše uzmanīgi seko ik-
viena latviešu padomju rakstnieka at-
tīstības gaitām. 1940. gadā, ieradies
no Maskavas Padomju Latvijā, Pelše
ar pirmajām dienām ņēma visdzīvāko
dalību mūsu mākslas dzīvē. Atcera-
mies viņa kvēlo referātu 1. Latvijas
padomju rakstnieku kongresā, 1941. g.
jūnija dienās. Mūsu priekšā atklājās
tālas nākotnes perspektīvas, diži mērķi.

Arvīds Pelše runāja par padomju pat-
riotismu, staļinisko tautu draudzību,
norādot tos neizsīkstošos pazemes avo-
tus, no kuriem padomju rakstniecības
lapotnes smeļ savas dzīvības sulas.
Viņš teica, ka latviešu jaunajai pa-
domju mākslai, balstoties uz klasisko
mantojumu, tautas gadsimtos radītām
kultūras tradīcijām, jākļūst jauna gara
izteicējai, lielu mērķu, ļeņinisma do-
mas iemiesotājai dzīvos tēlos un glez-
nās. Mākslai no pasīvas atspoguļotājas
jākļūst par tēlotāju — dzīves pārvei-
dotāju, iedvesmotāju spēku.

Šo sirsnīgo atsaucību un rūpes par
mūsu kopējo lietu latviešu padomju
rakstnieks jo sevišķi izjuta grūtajā
Tēvijas kara laikā. Ārpus savas garās
darba dienas viņš vienmēr atrada lai-
ku mākslas darbiniekam.

Viņa biedriskais padoms un lietišķie

norādījumi mums palīdzēja veikt
savu padomju literāta pienākumu

kara gados. Ļeņina-Staļina partijas
stingro, noteikto līniju viņš vēlas re-
dzēt Padomju Latvijas kultūras celt-
niecībā, literatūrā, mākslā. Vienmēr
un visur viņš pasvītrojis, ka rakstnieks
un mākslinieks bez ļeņiniskās teorijas
apbruņojuma paliks pusceļā un nebūs
tautas audzinātājs, tā darbs nesniegs
mērķi, neiegūs pretsitiena asumu ie-
naidniekam.

Arvīds Pelše vienmēr brīdinājis kul-
tūras darbinieku no savrupības, vairī-
šanās no reālās īstenības. Kultūra,
māksla un zinātne tikai tad kļūs par
patiesu dzīves virzītāju spēku, ja tās
kalpos visplašākām darba ļaužu ma-
sām. Latviešu karavīru vidū Pelšes
vārds bija iemīļots. Viņa boļševistiskās
degsmes caurstrāvotie raksti un aici-
nājumi ieviļņoja.

Rīgas pievārtē vēl sprakstēja ložme-
tēju un šauteņu zalves, kad biedrs
Pelše jau atradās savā postenī. Viņš
tūlīt ķērās pie okupantu sapostītās
kulturālās dzīves atjaunošanas darba.
Atceros pirmo padomju rakstnieku sa-
nāksmi pēc Rīgas atbrīvošanas. Tur
bija klāt ari biedrs Pelše. Viņš
teica: ja šodien vēl nav ūdens, mal-
kas, gaismas, vēl neiznāk grāmatas —
tad rītu viss tas būs, viņš pasvītroja,
ka viens no rakstnieka kaujas uzde-
vumiem ir ar saviem sacerējumiem
spārnot ari tilta cēlēju, drupu novā-
cēju, namdari, arāju. Visā turpmākā
darbā Arvīda Pelšes personā vienmēr
atradām draudzīgāko atsaucību.

Viena no viņa raksturīgākām īpašī-
bām ir kulturālā smalkjūtība attieksmē
ar cilvēkiem un lieliskā atmiņa. Viņš
parasti atceras ikvienu biedru, pat tā
vārdu, ar kuru kaut kur iznākusi sa-
stapšanās. Darba ļaužu sanāksmēs
biedra Pelšes vārdiem autoritatīva
skaņa.

Arvīda Pelšes darba diena gara un
pilna atbildīgu uzdevumu. Tomēr, ār-
pus svarīgajiem, neatliekamajiem pie-
nākumiem Partijas Centrālās Komite-
jas sekretāra darbā, viņš atrod laiku
un izdevību rakstīt un nodoties iemī-
ļotām grāmatām.

Ne darba daudzums, bet neprašana
strādāt kavē mūs attīstīt savu teorē-
tisko izglītību. Tieši ar plašu teorē-
tisko apbruņojumu, ar konkrētu lietu
izpratni, boļševistisko drosmi atrisināt
jautājumus, biedrs Pelše iemantojis
tautas uzticību. Rēzeknes vēlēšanu ap-
gabala darba ļaudis vienbalsīgi izvir-
zījuši biedru Arvīdu Pelsi par depu-
tāta kandidātu Augstākās Padomes
Tautību Padomē. Ikviens strādnieks
un kultūras darbinieks zina, ka izvir-
zot par deputāta kandidātu vēlēšanām
Augstākai Padomei tādus cilvēkus, kā
biedru Pelsi, tie droši viņiem var uzti-
cēt savas un visas tautas intereses, ka
viņi ievēros vienmēr un visur patie-
sās darba ļaužu vajadzības.

E. Damburs.

MASKAVAS FILHARMONIJAS
TRIO KONCERTI

Ar LPSR Valsts Filharmonijas ini-
ciatīvu noorganizēts Maskavas Fil-
harmonijas trio kamermūzikas vakaru
cikls, kurš sākās ar diviem trio kon-
certiem Valsts Konservatorijas zālē.
Vakaru nolūks iepazīstināt Rīgas mū-
zikas cienītājus ar labākiem krievu

un Vakareiropas kamermūzikas pa-
raugiem. Izpildītāji — Vissavienības
konkursa laureāti: pianists Aleksandrs
Joheless, vijolnieks Marks Zatulovskis
un violončellists Gercs Comiks.

Ark.

MEDAĻAS «PAR VARONĪGO DARBU
LIELAJĀ TĒVIJAS KARA»

FILHARMONIJAS DARBINIEKIEM

Šais dienās lielāka grupa Filharmo-
nijas darbinieku saņēma medaļas «Par
varonīgo darbu Lielajā Tēvijas kara».
Apbalvoto starpā Filb imonijas so-
lists Kurikovs, kora diriģents Ozoliņš
un daudzi kora dalībnieki — pavisam
51 cilvēks.

Sekoja apbalvotajiem veltīts kon-
certs, kurā uzstājās Filharmonijas so-
liste Alīde Vāne, Tālis Matīss, Olga
Mašinskaja. Koris Jāņa Ozoliņa vadī-
bā izpildīja Ozoliņa «Sveiciens Pa-
domju Latvijai» pirmatskaņojumu.
Vakaru ar saviem priekšnesumiem
kuplināja arī viesi — Pleskavas Valsts
Filharmonijas mākslinieku grupa Edu-
arda Ščerinska vadībā.

Ark.

STRĀDNIEKU TEĀTRIS VENTSPILI

Strādnieku teātris šī gada sākumā
izbrauca uz provinci, lai turienes ska-
tītājiem sniegtu izrādes.

Viesojoties Ventspilī teātris uzveda
Viļā Lāča lugu «Vedekla».

Bez tam teātra ansamblis ventspil-
niekiem sniedza A. N. Afigenova lugu
«Aprīlis».

No operetēm teātris izrādīja divas:
V. A. Aleksandrova «Kāzas Maļinov-
kā» un E. Kalmaņa «Silva».

Minētajās Rīgas strādnieku teātra
viesizrādēs ar sajūsmu noskatījās
Ventspils darba ļaudis un inteliģence;
šis viesizrādes sniedza arī daudz iero-
sinājumu vietējai māksliniecutajai paš-
darbībai.

Kas grib, lai mušu valsts arī turpmāk būtu stipra un varena, tas balsos
par komunistu un bezpartejisko Moka kandidātiem

Mūsu pirmais deputāts
M. 1 sakov ski s

Kad vēlēšanas — tautas svētki klātu,
Daudz, draugi, domāju daudz, — saku jums,—
Par Staļinu, par pirmo deputātu,
Par to, kā vārds ir karogs kļuvis mums.

Viņš — mūsu atbalsts, spēks un patiesība,
Un sirdsapziņa, likums, saprāts možs,
Ai, draugi, nāktu pār mums iznīcība,
Ja Staļ\ns nevestu mūs cīņā droSs.

Ar kādu naidu tad mūs samīdītu
Ļauns vācu vandaļu un ordu bars!
Cik melna nakts tad visu zemi tītu,
Cik ilgi jāgaida tad būtu rīta stars!

Ai, draugi, Staļins — tikai viņš tas bija,
Kas spēja milzu postu atvairīt,
Viņš mūs no tādām mokām atpestīja,
Ko pat ij murgos nevar saskatīt.

Cits itneviens, — tik Staļins — viņš tas bija,
Kas spēja ienaidnieku triekt un lauzt,
Un to no mūsu zemes iztīrīja,
Lai atkal miers tai, dzīve, gaisma aust.

Viņš visur — darbā sūrā, kaujās grūtās,
It vienmēr īsto mērķi redz un pauž,
No cildenākiem mūsu domās, jūtās,
Viņš tāpēc pirmais ir, ko visi jauž.

Un tāpēc, draugi, dziļi vērā lieku
Es dienu to, ko man kā laimi dod,
Ar sirdi kad, ar dvēseli un prieku
Par Staļinu es iešu nobalsot.

Atdzejojis Jānis Grots

Latvija balso par Staļinu
Arvīds Grigulis

Tu, Staļin, gvardes karogu
mums devi .

Nu stāvam mēs par Dzim-
teni un tevi.

Kad gvardi kaujai pretī gāja Mēs paši ceļam savu valsti,
Ass sniegs un lietus tumsu jauca. Ikviens ir saimnieks savā laukā .
Tie droši kādu vārdu sauca Lai netrūkst ēdiens azaidtraukā:
Un tālāk kara ceļā trauca. No kara sekām ātrāk laukā
Nu miera dārzos grimst ik māja. Par to mēs dodam savu baisi.

Ik kokam vējā zūzo zari. Nu latviet. pats tu laimi kalsi.
Jau rūpnīcas dun darba taktīs, Ir simtgadīgi šķēršļi grauti,
Ir strādnieks mierīgs klusās naktīs, Pret sauli logi vaļā rauti,
Jo nomods piecstarainās saktīs . Verd gaiši jaunas dzīves strauti.
Tās vēsta mūsu pavasari. Par to tu dodi savu balsi.

Uz drupām izaug jauni stāvi. Tas vārds, kur gvardi spēkus smēla,
' Dzīst brūces ļaunas varas cirstas. Tā gudrība, kas ļauno veica.

Un ienaidnieka sējums? —- irst tas, Tas, kuru mātes dziesmās teica
Uz akmeņiem bez veldzes mirst tas. Tas, kuru ziedi plaukstot sveica,
Tā republika uzvar nāvi. Tas vīrs, kas zemes saulē cēla:

Tas
— Sta'ins.

Par to mēs dodam savu balsi!

Mēs balsosim
J. Sudrabkaļus

Mēs balsosim par taisnu likumu, Tie mūsu zemes dēli možākie,
Kas paglābis mūs vētrās bargās, Kas gaišām acīm dzīvi pētī .
Kas godā cēlis latvju tikumu Lai darba vainagi visspožākie
Un mūsu laimi droši sargās. Ar laimi mūsu valsti svētī.

Mēs izraudzīsim (audis cēlākos, Lai pilsētas, kas vācu dragātas,
Kas uzticīgi tautas godam, Cel jaunam jumtam blakus jumtu,
Kas pilda tautas sapņus kvēlākos . — Lai laukos, dārzos ražas bagātas .
Lai tiem mēs savas balsis dodam. Lai roku nav, kas dīkā skumtu.

Lūk, vīrs, kas varens bija karotājs, Lai karogs svēts, ko atvija
Kas baiļu nepazina briesmās, Reiz tie, kam dārga tautas laime,
Lūk, arājs, mūsu dzimtas barotājs, Ar padomēm lai uzzied Latvija, —
Lūk. strādnieks, dižens kalves liesmās.Mēs balsosim kā viena saime.

Cits citam saucam brāļu derības,
Kurš pirmais savu balsi nodos —
Ar sauli pildās manas cerības,
Par brīvību es vēlēt dodos.



Staļinaprēmiju laureāti rakstniecībā
Lielā Tēvijas kara laikā rakstnieki

strādājuši tikpat rosīgi un ar tādiem
pat ievērojamiem panākumiem kā pa-
domju pilsoņi visās citās darba noza-
i Tāpat ka karavīri frontē, viņi ar
spalvu, daudzi arī ar ieročiem rokās,
cīnījušies pret vācu iebrucējiem. Sai
bargajā cīņas atmosfērā padomju

nieki radījuši ievērojam is māk-
vertibas. darbus, kuros atspogu-
iian patreizējie notikumi . p,an pa-

gajusie laiki. Rakstniekus iedvesmoju-
ši augsti mērķi, padomju patriotisms
un humānisms, progresīvi centieni. Ar
saviem darbiem viņi apliecinājusi pa-
domju ideju dzīvo spēku un padomju
kultūras augsto līmeni.

Rakstniecībā par 1943. un 1944. ga-
nītiem vai pabeigtiem darbiem

\» sešpadsmit prēmijas, sep-
ptrmās un deviņas otras pakā-

Diviem no laureātiem vairs nav
lemts piedzīvot šos lielos padom-

ju kultūras svētkus — 1945. gadā mi-
ris Vjačeslavs Siškovs un miru; Alok-

Tolstojs.

HaS grtOflai visi padomju (audis dzīvotuarvien vairāk nodrošinātu un
kulturalu dzīvi,tas balsos par komunista an bezpartejisko bloka kandidātiem

Savā vēsturiskajā romānā «Jemeļ-
l».n> Pugačovs» Siškovs ar lielu veik-
smi notēlojis 18. gadsimteņa otrās pu-

kustibu, kuru vadija Pu-
I un kas atbalsojās visā Krievi-

ii. Rakstnieks savu darbu uzsācis
1935. gadā un dienu dienā strādājis

mii gadus. Gluži līdz ga-
lam viņam savu darbu nav izdevies

likstu būtu b'Jušas vēl
nodaļas par Pugačova ciņu pe-

n traģisko galu . bet pa-
trīs sējumi aptver plašu vēs-

posmu ar daudziem teļiem un
atspulgu. Vjačeslavs

? dziļi Iemīlēju savu varoni un
Djii vīnu patiesā gaismA, atspē-
taa buržuāzijas vēsturnieku un

* akstnieku melus, kādiem tie centu-
<«pulgot tauta» brīvības cīnītāju.
i, bagāta Siskova valoda, krāsai -

u. labi raksturoti viņa ļaudis, kas nāk
ii sabiedrības slāņiem.

Alekseja Tolstoja lugā «Jānis Bar-
kujaf divas daļas, redzam sasie-

ts visā augumā levērojpmo krie-
vu caru, kas saliedēja stipri Krievze-

tās robežas. Spēcīgi zl-
( Htf daba, nerādīti vi-

ņa nodomi, labi notēloti draugi un
pretinieki, panākot stipru drāmatis-

\ r i cars Jānis tikai padomju Iai-
l adis taisnīgu novērtējumu māk-
darbos un vēstures pētījumos.

i iBRltājiem un kino apmek-
m labi pazīstami Borisa Gorba-

uzvarēto» varoņi. Vienkārši,
nr lielu spēku Gorbatovs savi

vāstā parīdījis padomju ļaužu neuz-
varamo dvēseles spēku, viņu nesalau-

ibu un cīņas garu . viņu uz-
nlomēm. Vācu iebrucēji ne-

spēja salauzt šos ļaudis, kas izcieta vi-
okas — boļševiku partijas izau-
B Ina vadīti, viņi satrieca kāš-

ta zvērus. Gorbatova grāmata
; u ar cīņas kvēli, ar va-

drosml.
Slmonova «Diana* un

naktis» rāda leģendārās Staļingradas
Staļingradas vārdu ar sajūsmu

vn lepnumu pieminēja ļaudis visā pa-
. tā iedvesa spēkus un ticību vi-

rjis par brīvību, par Jau-
Ivecl. Tā Iedvesa šausmas hitle-
m, kas Staļingradas drupās no-

jauta savas tumsības valstības galu.
Tāpat kl Gorbatovs. ari Slmonovs la-
b. pazīst frontes cīnītājus, pats visus
kara gadus bijis karavīrs un savam*

acīm redzējis arī Staļingradas varo-
ņus. Tie ir vienkārši ļaudis, bel mūsu
acu priekšā izaug diženi. Tādi ļaudis
kā Gorbatova Tarass un Stepans,
Nastja un Marijka, kā Simonova Sa-
burovs un V'anins, Masjeņņikuvs un
Procenko ir lielajā karā bijusi sasto-
pami visās Padomju Savienības ma-
lās, viņi izglābuši no briesmām sociā-
listisko tēvzemi, viņos Izpaužas pa-

domju cilvēka cēlās rakstura īpašības.
Poliete Vanda Vasiļevska savā stās-

tā «Tikai mīlestība» rāda, kā sieviete,
kuras vīrs no kara pārnāk l'ā kroplis.
uzvar savu egoismu un maldus un pa-
liek uzticīga \iram, sajuzdama pret

viņu jūtas, kas tai sākumā liekas pa-
šai nesaprotamas, bet kurām tā vēlāk
atrod seno mīlestības vārdu. Latvie-
šiem labi pazīstamās «Varavīksnes-
sacerētāja sarežģītiem un dziļiem pār-
dzīvojumiem atradusi sirsnīgu izteik-
smi.

Vcniamina Kaverina «Divi kaptei-
ni* ir romāns par zēnu, kas no vecās
dzives putekļiem un žņaugiem iesnie-
dzas jaunā padomju laikmetā, izaug
par lielisku, drošsirdīgu liditāju. Sa-
ņas Grigorjeva un viņa drauga Petjas
Skovorodņikova lozungs no agras bēr-
nības ir: «Cīnīties un mek'.et atrast,
nepadoties». Lasītājs Grigorjevu redz
visādās likstās un kļūmēs, bet visur
viņu pavada valdzinoša romantikas
vizma, rnēs sekojam viņa gaitām ar
aizrautu elpu. Romānā daudz dēku,
daudz dzives prieka, un tas jhu pagu-
vis iekarot miljoniem lasītāju sirdis,
viņa varoni iemīlējuši Jauni un veci.

Aleksandrs Stepanovs isā laikā kļu-
vis pazīstams ar savu romānu « Port-
.-vrtūra» , kurā aprakstītas portartūrie-
Su varonīgās cinas krievu Japāņu ka-
rā 1904. un 1905. gadā. Ļeņins rakstī-
ja, ka šai karā «nevis krievu tauta,
bet gan patvaldība nonākusi pie kau-
na pilnas sakāves.» To labi parāda sa-
vā plašajā romānā Stepanovs. Redzam
satrunējušo monarchtju, neapdāvinā-
tus un stulbus karavadoņus un cinis-
kus nodevējus, kam pretim varonīgā,
pašaizliedzīgā Krievijas karavīru sai-
me ar ģenerāli Kondratenko un admi-
rāli Makarovu priekšgalā. Autors pats
tr bijis aprakstīto notikumu aculieci-
nieks. Milzums ļaužu paiet gar lasītā-
ja acīm. dzīvi raisās darbība. Puga-
čova ciņu par tautas brīvību novadīja
hdz uzvarai padomju ļaudis, padomju
ļaudis atguva arī Port-Artūru.

Jaunais baltkrievu dzejnieks Arkā-
dijs Kuieiovs ir viens no ievttojamā-
klem savas dzimtenes dzejas pārstāv-
jiem. Pats cīnījies frontē, piedalījies

.nu kustība, viņi «noalgota ji
poēmā «Brigādes karogs», kuru krie-
viski tulkojis Michails Ijakovskis,
stāsta par saujiņu ļaužu, kas briesmās
un postā, nemitīgās cīņās saglabā sa-
vu karogu. Kuļešova liriskais talants
visai dzīvs un krāsains, nenovalkāts,
'vaiga ari poēmas forma. No poēmas
dveš liela sirsnība.

Ievērojamais krievu dzejnieks Alek-
sandrs Tvardovskis . kurš kļuva plaši
pazīstams ar poēmu par ceļu uz kol-
chozu, lielajā Tēvijas kara laikā ra-
dījis asprātīga, jautra, optimistiska
un bezbailīga karotāja tēlu. Viņa «Va-
silijs Terklns» uzrakstīts lokanos,
mundros pantos, kas piesātināti .-r
tautas gudrību. Kur kara laikā lasīja
par Terkina dēkām, tur allaž mir-
dzēja acis.

Aleksejs Surkovs ari bija viens no
populārākajiem dzejniekiem kura lai-

kā. Viņa dziesmas dziedāja un dzied
visa Padomju savienība. Viņa dzejās
dusmu pilns, pret iebrucējiem vērsts
naids sakūst ar dziļu tēvzemes mīles-
tību, patoss ar maigām jūtām.

Pāvels Antokoļskis karā pazaudēja
dēlu. Jaunākais Leitnanta Vladimirs
Antokoļskis krita cīņā par padomju
dzimteni. Tēvs viņam uzcēlis poēmā
«Dēls» cēlu pieminekli, kur personīgo
sāpju tēma kļūst par visu tēvu tēmu,
v/skan dzimtenes dziesmā pai varo-
ņiem. Ļeņingradietis Aleksandrs Pro-
kofjevs ir patiesīgu jūtu dzejnieks,
kura talantā skan daudzas krievu
folkloras stigas. Viņam labi padodas
dziesmas. Viņa patriotiskās vārsmas
iedvesmojušas varonīgos Ļeņingradas
aizstāvjus, tās radušas atbalsis visās
frontēs, visur, kur dzīvo padomju
ļaudis.

Leonīds Pervomaiskls ir viens no
ievērojamākiem ukraiņu dzejniekiem.
Viņa dzeja vīrišķīga, spēcīga cīņas
patosa caurstarota, lielu ideju vadīta.
Tas ir liela vēriena dzejnieks, kam
sirdi deg Ukrainas posts, patriots, kas
sveicina viņas brīvību.

Uzbeks Gafurs Guļams, kas latvie-
šiem kļuva pazīstams ar Ferganas ka-
nāla racēju vēstuli Staļinam, ko viņš
sarakstījis kopā ar nelaiķi Chumidu
Alimdžanu, ir krāsains dzejnieks, de-
dzīgs uzbeks un padomju patriots
Drosmīgi viņš meklē jaunus ceļus dze-
jas formā, kur austrumos valda gadu
tūkstošos izveidotas, sastingušas līni-
jas. Viņš salauž vecos kanonus ar Ma-
jakovska palīdzību, saglabādams savu
īpatnību un nacionālo kolorītu. Godal-
gotais krājums «Es nāku no austru-
miem» ir Gafura Guļama kara krā-
jums, kurā daudz rindu veltīts padom-
ju tautu brālībai. Uzbeks Guļams ir
spilgts šis laimīgās brālības sasniegu-
mu pārstāvis.

Samuils Maršaks ir plaši pazīstams
bērniem domātu dzeju autore, veik-
smīgs angļu dzejas tulkotājs, kam ka-
ra gados sevišķu slavu sagādāja asie
satīriskie panti par hitleriešiem. God-
algotā lugā «Divpadsmit mēneši» Mar-
šaks jaunā skatījumā parādījis seno
tautas pasaku par mātes meitu un pa-
meitu. Viņa dzejiskā, dzidrā paaaku
luga pilna dziļas cilvēcības.

Pirmās šķiras prēmija piešķirta ari
Michailam Lozinskim par Dantes

Dievišķīgās komēdijas» tulkojumu.
I ozinskls ir visai augstu vērtējams
tulkotājs ar plašām zināšanām un spē-
cīgu dzejnieka talantu, kas labi iejū-
tas dažādu laikmetu un tautu darbos.
Viņš tulkojis frančus, spāniešus, itā-
liešus, gruzīnus. Dantes tercioas viņš
atveidojis krieviski visai tuvu oriģinā-
lam, ar lielu skaidrību un spēku. Tas
ir dižens sasniegums.

Aplūkodams ar Staļina prēmiju vai-
nagotos darbus, Nikolajs Tichonovs
raksta: «Savas rakstniecības vārdā
mēs sveicinām meistarus, kas radījuši
jaunus, tautai vajadzīgus darnus, pa-
darījuši bagātāku mūsu mākslu, pacē-
luši mūsu literatūru vēl par vienu pa-
kāpi augstāk ceļā uz pilnību Staļina
gadsimteņa . slavenajās uzvaras die-
nās. » Mums . latviešu rakstniekiem, jā-
ziedo visi spēki savam darbam, lai arī
mēs radītu romānus un stāstus, lugas
un dzejas, kas izpelnītos Staļina prē-
miju, augstāko atzinību, kas sasnie-
dzama rakstniekam, )o tā ir visas pa-
domju tautas atzinība. Mums jārūpē-
jas ari. lai godalgotie darbi parādītos
latviski krietnos tulkojumos.

.1. Sudrabkalns

Rakstnieki velēšanu kampaņa
Augstākās Padomes vēlēšanu kam-

paņā aktīvi piedalījās LPSR Rakstnie-
ku savienība. Decembra un janvāra
mēnešos notikušas 22 vēlētāju sapulces
dažādas Latvijas vietās Rīgā, Valmie-
rā, Cēsis, Ķegumā, Slokā, Jelgavā . Do-
bele un citur, kurās piedalījušies rakst-
nieki A. Balodis, A. Čaks, K. Frein-
bergs. A. Grigulis, J. Grants, A. Im-
mermanis, K. Krauliņš, V. Lukss, I.
Muižnieks, M Rudzītis, J. Vanags, V.
Brutāne, A. Brodele. A Sakse. M.
Ķempe, M. Krupņikova, E. Damburs,
P. Birkcrts un A. Talcis. aicinot vēlē-
tājus 10. februārī savas balsis nodot
par komunistu un bezpartejisko bloka
kandidātiem un nolasot savus darbus.
Bez tam Jānis Sudrabkalns. Meinhards
Fudzitis, Fricis Rokpelnis, Valts Grē-
viņš un citi ir uzstājušies Radiofonā ar
vēlēšanu rakstiem un dzejām. 18. janv.
ACP klubā netika rakstnieču vakars vēlē-
tājiem, kurā piedalījās Valija Brutāne,
Anna Sakse, Anna Brodele, Mirdza
Ķempe un Mira Krupņikova. Decem-

brī Valsts Rakstniecības Muzejā bija
sarīkota Augstākās Padomes vēlēša-
nām veltīta izstāde.

Februāra mēnesī notikušas vēlēša-
nu sapulces Biķernieku Meža sanato-
rijā, «Varonī», «Drēbniekā», VAPP
Paraugtipogrāfijā, Hidrometeoroloģts-
kajā birojā un vairākos vēlēšanu ie-
cirkņos, kurās piedalījušies A. Čaks, J.
Plaudis, A. Talcis. M. Rudzītis, E.
Damburs, P. Vīlips . K. Freinbergs. P.
Pijols, J. Vanags, A. Ķēniņš . A. Gri-
gulis, Valts Grēviņš un C. Dmere.

Bez tam vēl Tautas rakstnieks An-
drejs Upits ir Republikāniskās vēlēša-
nu komisijas loceklis. Anna Sakse —
Rīgas vēlēšanu apgabala vēlēšanu ko-
misijā, Jānis Grants — 86. vēlētāju ie-
cirkņa priekšsēdētājs, Valija Brutāne
un Aleksandrs Čaks — mājas aģitatori.
Rakstnieku savienības partijas pirm-
organizācija piestiprināta pie 73. vēlē-
šanu iecirkņa, kur veikusi lielu no-
skaidrošanas darbu iedzīvotājos.

Ark.

LP Komponistu savienība PSRS Augstākas Padomes
p ē f ē š a a u kampaņa

Apzinādamies jo svarīgu arī katra
kultūras un mākslas darbinieka lomu
sabiedrisko un patriotisko pilsoņa pie-
nākumu pildīšanā. Komponistu savie-
nība noorganizējusi vairākus koncertus
vēlēšanu aģitsapulcēs. Blakus tiem uz-
devumiem, ko komponisti veikuši katrs
savā darba pamatvielā — konservato-
rijā, mūzikas skolās. Radiokomitejā u.c.
— viņi kuplinājuši arī anāk-
smes ar vērtīgiem mūzikas priekšnesu-

miem. Dažs skaņradis piedalījies ar sa-
vu programu pat vairākas reizes vienā
dienā dažādos vēlēšanu iecirkņos (A. 2i-
1 nskis). Savus darbus atskaņojuši un
pavadījuši dziesmu izpildītājus: Lauma
Keinholde, Jūlija Feldmane i2 koncer-
tos), Marģeris Zariņš un Arvīds Zilin-
skis. *

Referātu par padomju latviešu kom-
ponistu darbu nolasījis KS biedrs Jē-
kabs Vltoliņš M. Z.

VĒSTURES SPRIEDUMS
«Pēc manis nāks citi. kas Izvedis

>ka Raiņa
Lāčplēsis, krustojot zobenus ar Melno
bruņinieku.

?:utta Ir galā.
MM Melnais bruņinieks iznira

no Daugavas sirmajiem ūdeņiem un
lika šai mušu tautas likteņupei asins-
sārtā straumē plūst. Pārklājot latvju

ar masu kopu kopām, ar karāta-
m iznīcības nometnēm, viņš gri-

M jnūsu tautu no pasaules
i saimes.
dl pateikt, kad radās un rOdtJās

ļaundari, Kas atnesa latvju zemei ne-
Vai

imu po>du un ciešanas.
19 gadsimta beigas, kad dzima vācu

Iju imperiālisms, vai «trešās im-
.-sroojošos sārtos, kuros kopā
un Gorkija. Romāna Rolāna.

Marksa un Ļeņina darbiem nacisti sa-

dedzināja vicu tautas sirdsapziņas at-
liekas, vai ari bungu rīboņā un fanfaru
skaņās* kas vēstīja kara sākumu. Viens

tomēr ir skaidrs: tajā dienā, kad ap-
s fīrers ar saviem -uvftk
>.nigicm nolieca» pār Baltija*
un uzlika tai savu asiņaino ķet-

o* zināja, ka nacistisko noziedz-
nieku arsenālā viņa rīkojumu Jau ne-

pacietīgi gaida nākošie «Ostlandos» po-

s vadītāji, gebltskomtsfiri un ko-
loni!, visādi Jekclnt. rufi un be-

kingl, lai pie pirmās izdevības stātos
šajos amatos verdzinātajā zemē

Toreiz mēs tik bijām sākuši savu
jauno dzīvi Pec ilgiem, smagiem ga-
diem mūsu tauta bija nokrati?usi ap-
spiedējus un izsūcējus no .»ava kakla
un nostājusies uz saulainā padomju
dzives cr\a. Bet kamēr plauK
dzīves dziesmā Ieklausījās latviešu
arājs un strādnieks, jauneklis un sirm-
galvis, tikmēr Hlmlcrs uzticēja savam
Ober-West policijas vadītājam Fridri-
cham Jckelnam, ka gaidāms uzbru-
kums Padomju zemei, tikmēr nacistis-
kās Vācijas un okupētās Eiropas rūpnī-
cas drudžaini kāpināja kara mašīnu
produkciju un nākošie ģenerāļi - slep-
kavas — Rufs, Verters, Montetons . Pa-
vels, Kipers un Bekinps mācījās, kā la-
bāk Izlauj ;cmi. kā tur ievest
stingru vācu kārtību un radīt tajā nā-

oilas. Savā sadistiskā ierobežotī-
bā ii» hitleriskā imperiālisma pei
akli tloēflr ka zaļl-pclēkie mundieri un
brūnie krekli kopā ar tankiem un kon-
centrācijas nometnēm «pēs zibens āt-
rumft imlcinfit brivo cilvēku, par kuru
Gorktjs teicis. «Cilvēks, tas skan
lepni»

Viņi atnāca uz mūsu zemi dažādos
laika posmos no dažādām vietām. Je-
kclnu un Kipcru pārcēla no Ukrainas,
Sarkanās Armijas vajāts. Pavels atbēga

no Piemaskavas. Rufs no Ļeņingradas
apgabala rajoniem, Montetons no Balt-
krievijas. Bet visi viņi, ierodoties mūsu
zemē, jau bija atestēti kā sadisti, lau-
pītāji un slepkavas. Viņiem bija kopī-
ga valoda, kas sākās ar vārdu «heil»
un beidzās ar vārdu «likvidēt». Ar
precīzu brutalitāti viņi ķērās pie d ir-
ba. Sājā darbā viņi vadījās gan no SD
direktīvām, gan Hitlera pavēlēm, gan
Himlcra un Kaltenbrunncra rīkoju-
miem. Dažos no šiem dokumentiem la-
bā stūri bija uzraksts «slepeni» — bet
uz visiem bija rakstīts: bargi sodīt, no-
šaut, aizvest, ieslodzīt, pakārt. Pat prā-
vas laikā, kad tie gribēja tēlot nevainī-
gus jēriņus, šos vārdus viņi izrunāja
tik maigi, kā parasts cilvēks izrunā
vārdu — -māte»

Bet viņi nebija akli ieroči citu ro-
kās. Nemaz nē! Bekings Ievāca no
igauņu zemniekiem daudzkārt lielākas
nodevas nekā to prasīja pat laupītāji
Berlīnē. Kipers ar vn-u varu gribēja
piedalīties nevainīgu padomju led
tāju IznldnHanl Baltkrievijā. Monte-
tons liek nogalināt uz vietas bērnus un
stevtetes, kas pēc pavēles «tikai» jāiz-
sūta Pāvels izdomā jaunus moi
paņēmienus. Jekelns personīgi vada vi-
sas maau slepkavības, lai rādītu pie-
mēru. Viņi zina ia par šādu citibu no-
ziegumu pastrādāšanā neviens fīrers

viņus nes- rēja vēl laimē-
ties kād- krusts».

vmi nlca pte m'.'M
kurmi vfpl Iznicināja padomju cilvēkus,
lai radītu telpu vācu kolonizatoriem.
Viņi neuzcēla Latvijā nevienu rūpnīcu,
nevienu namu, bet radīja leil 48 cie-
tumus, 23 koncentrācijas nometnes un
18 geto. Viņi noplēsa Izkārtnei mūsu

kuras bija sauktas latviešu rakst-
nieku vārdā un pārkrustīja tās hitle-
risko slepkavu vārdā. Uz Latviju de-
vās tflkato I palik-
siet šrit d>'.v->t u/ mužiRiem laikiem»
— teica kolonizatoriem Hitlers un Ro-
zenbergs. Sos vārdus uztvēra un skan-
dināja visi jekelni. bekingi. rufi un
Citi vietējie vācu barveži Ret viņi mal-
dījās rūgti un liktenīgi Mūžīgi viņiem
nāksies mūsu zeme vienīgi . . . trūdēt.

Kad viņus sauca pie atbildības tiesas
priekšā, viņi mazliet a" ņi sa-
prata, ka tagad par visu b'i
bet domāja vēl, ka taisn 'ik il-
giem verdzības gadiem būs nov
un ka to vai »t. Un tikai
kad ' mi uz viņiem
vērsās tūkstošu cilvēku draudoša
kad blakus katram no viņiem n'
sarkanann 'u durkli,
viņi aptvēra, k
raka un varenāka
ri kara vētrām m durkļiem iz-

nesa sarkanās zvaigznes cīnītāji, Jo to
cauri okupācijas tumšajiem gadiem
sirds dziļumos rūpīgi glabātu iznesa
varonīgās, brīvību mīlošās tautas. Lūk,
tad 7 slepkavas saplaka — sāka atzī-

Dzīva atvizēja Audriņu ciema traģē-
dija, bērni, kas mira ar uztūkušiem
locekļiem pēc mīzalu iešļircināšanas
vēnās, masu tvarstīšana Rīgā oktobra
sākumā, verdzības gaitas un gāzes ma-
šīnas, koncentrācijas nometnes un ma-
su kapi.

Tamdēļ an padomju cilvēki tiesas
zālē. kas nebūtu spējīgi darīt pāri ne
bērnam, ne sievietei, ne sirmgalvim,
kā viens virs piecēlās kājās, un ilgi
aplaudēja, kad tribunāla priekiaēd
pasludināja bargo, bet taisnīgo sprie-
dumu.

Rīgas prāva noslēgusies. Uz mūzi-
ķiem laikiem Melnā bruņinieka rēgs
padzīts no mūsu zemes. Beidzi*^ pēdē-
jais cēliens mūsu tautas gadsimtu cīņā
pret vācu verdzinātājiem

Viņi — aizgāja uz karātavām
Mūsu tauta aiziet pa lietā» jaun-

celsmcs ceļu, lai veidotu sev laimīgu
un brīvu dzīvi.

Taisnīgs ir vēsture- >pri>-< -
M Vilks

Laikraksts «Literatūra un māksla » iznāk vienreiz nedēļā. Redkolēģija: J. Grants (atbildīgais redaktors). M. Buša . V Grfnfclds, A \ Grfgfdh A Sakse
A. Krūmiņ». Redakcijas adrese Rtgā, Kr. Barona ielā 12. Runas stundas no pl. 10—14. Numurs maksa Bb] 1 EU>| 52— gadā
Abonentus pieņem Preses apvienība Rīgā. Kirova ielā 41/43 Izdevējs VAPP laikrakstu un žurnālu apcādniecibn I mana ielā 33/40.

Vapp Potigr tresta tipogr. Nr «Ciņa* Ripr'i Blaumaņa Ielā 3R 40 ,?T 00486


	Literatūra un Māksla no. 6 08.02.1946��$桭瑸쎘㥏���
	AICINĀJUMS AICINĀJUMS����������
	Article
	Biedra V. M. MOLOTOVA runa
	Biedra V. M. MOLOTOVA runa
	biedra KALNBERZIŅA runa�����
	TAUTAS DEMONSTRĀCIJA�A ru
	biedra V. L AC A runa
	PSRS TAUTAS KOMISĀRU PADOMES LĒMUMS PAR STAĻINA PRĒMIJU PIEŠĶIRŠANU�������������������������
	biedram STA Ļ INAM�����
	SEKCSlAi PART|#A$ AICINĀJUMAM���0㑥
	Jaois Kalnbērziņš, Vilis Lacis mm Elfrīda Pakule pie vēlētājiem — mākslas un zinātnes darbiniekiem����������������������������������������
	Padomju mākslas un literatūras triumfs����������
	Kas grib,
	AE1IDS IPEiīE���AM
	MASKAVAS FDLHARMONIJAS TRIO KONCERTI
	Kas grib .
	īftušu foinnais deputāts�褛褛����0㑤
	JUatvija balso pat CJtaļinu�褛���
	līt es balsosim�����
	Staļina prēmiju laureāti rakstniecība�ķ〮ࠩ褛怩褛…褛栦褛��������9
	VĒSTULES SPRIEDU/HS�Jtaļ
	Article

	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


